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RESULTADOS ACADEMICOS DE LA
EDUCACION ASTURIANA

La Consejeria de Educacién y Cultura presenta los resultados académicos de la educacién asturiana
correspondientes al curso académico 2013/2014.

A través de este informe se actualiza la situacién de los distintos tipos de ensefianzas, facilitando por
una parte estudios longitudinales y de proyeccién respecto a nuestra comunidad auténoma y, por otra, los
comparativos en relacién al Estado espafiol.

La informacién recogida en sus pdginas se centra en el alumnado matriculado y evaluado asi como
en su promocién vy fitulacién por cada etapa y modalidad educativa. Estos registros se asocian a los de
las tendencias evolutivas, confirmando los buenos resultados del servicio educativo asturiano, puestos de
manifiesto en la comparacién de los diferentes indicadores estatales del Ministerio de Educacién, Cultura y
Deporte.

Las Ensefianzas de Régimen General, presentan los resultados por dreas o materias para la Edu-
cacién Primaria, la Educacién Secundaria Obligatoria y el Bachillerato. Por su parte los resultados de las
Ensefianzas de Régimen Especial (Artisticas, Deportivas e Idiomas), se analizan por separado asi como la
Educacién para Personas Adultas que cuenta con un capitulo especifico.

Los indicadores confirman unos buenos resultados y estabilidad de los datos, particularmente en las
Ensefianzas de Régimen General. La Educacién Primaria marca una tasa global de promocién en el entorno
del 96% mientras que la tasa de titulacién en Educacién Secundaria Obligatoria se sitda en el 86%. En Ba-
chillerato la titulacién es cercana al 83%, en Ciclos Formativos de Grado Superior se sitda en el 78%, y los
resultados correspondientes a Ciclos Formativos de Grado Medio registran un 77% de titulacién.

La comparacién de los resultados por sexo confirma, una edicién mds, unos mejores resultados de
las alumnas con respecto a los alumnos. Asi, la diferencia a favor de las alumnas en la tasa de titulacién en
Educacién Secundaria Obligatoria es de seis puntos porcentuales, en Bachillerato de casi siete, en Ciclos
Formativos de Grado Medio son 17 puntos porcentuales los que los diferencian y en torno a 7 en el caso de
Ciclos Formativos de Grado Superior.

En sintonia con el histérico de resultados, se observa que Asturias continda la tendencia positiva
que la sitéa en posicién preeminente dentro del marco de las administraciones educativas: sus tasas brutas
de titulacién en ESO, Bachillerato, Formacién Profesional de Grado Medio y Superior ocupan la segunda
posicién en el conjunto del Estado. Estos indicadores que tienen al MECD como fuente, arrojan datos muy
estables para Asturias en los dltimos afios.

Los buenos resultados académicos plasmados en este informe son reflejo del esfuerzo de la sociedad
asturiana y en especial de su profesorado, alumnado y familias, actores principales del proceso educativo y
responsables por tanto de la consecucién de los mismos.
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RESULTADOS ACADEMICOS DE LA
EDUCACION ASTURIANA

Se constata la estabilidad de
la matricula en Educacion
Primaria.

La tasa de promocion se
encuentra en torno al 96%,
con ligeras fluctuaciones en los
tres ciclos y el porcentaje de
promocién global se mantiene
constante a lo largo de los
ultimos diez afios.

El porcentaje de alumnado que
ha completado la Educacién
Primaria a los 12 aiios en

el Principado de Asturias

en el curso 2012/2013 se
encontraba en la zona media-
alta del conjunto del Estado.

1.EDUCACION
PRIMARIA

1.1. Resultados generales

La tabla 1.1 ilustra la matricula y promocién de la Educacién Pri-
maria en el afio académico 2013/2014. Se observa que la matricula del
primer ciclo es casi un 9% superior a la del tercer ciclo.

El porcentaje de promocién se encuentra por encima del 95% en
cada uno de los ciclos, prdcticamente en los mismos valores mostrados en
anos anteriores. El porcentaje de promocién del segundo y tercer ciclo es
superior al porcentaje del primero.

La tabla 1.2 recoge los datos anteriores segregados por el sexo
del alumnado. Como se observé en pasados informes, se advierte que las
alumnas presentan una tasa de éxito ligeramente superior a la de los alum-
nos en todos los ciclos. Las tasas de éxito promedio de las nifias son un 1%
superior al de los nifos.

El gréfico 1.1 muestra el porcentaje de promocién global en la eta-
pa a lo largo de la dltima década. Se confirma la estabilidad de la tasa de
éxito en la serie histérica situada en el 95,3% para el periodo 2004-2014.

Con el fin de ubicar los datos del Principado de Asturias en el
conjunto de Espafia se ha analizado el porcentaje de alumnado que ha
completado la Educacién Primaria a los 12 afios para el curso 2012/2013
(gréfico 1.2). Este indicador se calcula como relacién porcentual entre el
alumnado de 12 afios matriculado en E.S.O. (a los 12 se debe acceder
tericamente a esta ensefianza) y el total de alumnado de dicha edad. En
Espaiia el 84,4% del alumnado de 12 afios se encontraba escolarizado en
el curso correspondiente a su edad, mientras que Asturias se encontraba
ligeramente por encima, con una tasa del 86,1%, ocupando el 5° lugar
entre las Comunidades Auténomas del conjunto del Estado.

Estos resultados indican que tanto en el Principado de Asturias
como en el conjunto de Espafa, 5 de cada 6 estudiantes promocionan con
normalidad a lo largo de la etapa.



Tabla 1.1. Matricula, promocién y porcentaje de promocién en Educacién Primaria por ciclo. 2013/2014

Matricula Se evaltan Promocion % Promocién
1° 8462 8283 7932 Q5,76%
2° 8063 7927 7689 97,00%
3° 7787 7641 7366 Q06,40%

Tabla 1.2. Matricula, promocién y porcentaje de promocién en Educacién Primaria por sexo y ciclo. 2013/2014

Cido Matricula Se evaloan Promocién % Promocién
Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas
1° 4407 4055 4314 3969 4107 3825 95,20% Q6,37%
2° 4196 3867 4129 3798 3988 3701 96,59% Q7,45%
3° 4004 3783 3921 3720 3759 3607 95,87% Q6,96%

Grdfico 1.1. Evolucién del porcentaje total de promocién en Educacién Primaria. 2004,/2005 - 2013/2014
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Grdfico 1.2. Porcentaje de alumnado que ha completado la Educacién Primaria a los 12 afos. 2012/2013
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RESULTADOS ACADEMICOS DE LA
EDUCACION ASTURIANA

El promedio de superacién de
las diferentes dreas del 1¢ ciclo
de Educacién Primaria es del
96,95%.

1.EDUCACION
PRIMARIA

1.2. Resultados por dreas
1° Ciclo de Educacién Primaria:

El promedio de superacién de las diferentes dreas del 1¢ ciclo es
del 96,95%. Las dreas situadas por debajo de dicho promedio son Lengua
castellana y literatura, Lengua extranjera, Matemdticas y Conocimiento del
medio natural, social y cultural.

Tomando como referencia los datos de alumnado evaluado en las
materias que el curriculo vigente considera opcionales, un 41% del alum-
nado cursa Lengua asturiana y un 75,7% ensefianzas de Religién catélica
o evangélica, con una diferencia a favor de las nifias de 2 y 3 puntos por-
centuales respectivamente.

Con respecto a la superacién por dreas curriculares en funcién del
sexo, se aprecian diferencias en términos absolutos en torno a dos puntos
y medio a favor de las nifias en Lengua castellana y en Lengua extranjera.

.0. %¢° 10



Tabla 1.3. Alumnado de 1¢ ciclo de Educacién Primaria evaluado, con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de eva-
luacién positiva por dreas. Curso 2013/2014

Alumnado Evaluado Alumrlgdo con evalua- Alumr.u':do conevalua- % Alum.llado con evalua-
cion positiva cion negativa cion positiva

Conocimiento de medio natural, social y cultural 8283 7866 417 Q4,97%
Educacion artistica 8283 8220 63 99,24%
Educacién fisica 8283 8250 33 99,60% °
lengua castellana y literatura 8283 7692 591 92,86% ®
lengua asturiana 3404 3389 15 99,56% ..
Matematicas 8283 7703 580 93,00% o ®
lengua extranjera 8283 7748 535 93,54% [ IS
Religién catolica 6242 6230 12 99,81%
Religién evangélica 28 28 0 100,00%

Tabla 1.4. Alumnado de 1¢ ciclo de Educacién Primaria evaluado, con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de eva-
luacién positiva por drea y sexo. Curso 2013/2014

Alumnado con evaluacién

Alumnado Evaluado Alumnado con evaluacién positiva el % Evaluacién positiva
Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas
i‘;?;c;mc'ueﬁfafe medionatural, | 4314 3969 4077 3789 237 180 9451% | 9546%
Educacién artistica 4314 3969 4278 3942 36 27 99,17% 99,32%
Educacién fisica 4314 3969 4296 3954 18 15 99,58% 99,62%
Lengua castellana y literatura 4314 3969 3955 3737 359 232 91,68% 94,15%
lengua asturiana 1731 1673 1722 1667 Q 6 99,48% 99,64%
Matematicas 4314 3969 3997 3706 317 263 92,65% 93,37%
lengua extranjera 4314 3969 3982 3766 332 203 92,30% Q4,89%
Religion catélica 3188 3054 3182 3048 6 6 99,81% 99,80%
Religién evangélica 17 11 17 11 0] 0 100% 100%
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RESULTADOS ACADEMICOS DE LA
EDUCACION ASTURIANA

El promedio de superacién de
las diferentes déreas del 2° ciclo

de Educacién Primaria es del
95,37%.

1.EDUCACION
PRIMARIA

1.3. Resultados por dreas
2° Ciclo de Educacién Primaria:

El promedio de superacién de las dreas del 2° ciclo es del 95,37%,
situdndose por debajo del mismo: Lengua extranjera, Matemdticas, Cono-
cimiento del medio natural, social y cultural y Lengua castellana y literatura,
cuyos porcentajes se encuentran entre el 89% de la primera y el 92% de
la dltima citada.

Se estima que en un aula de 20 estudiantes habré 18 que alcancen
los objetivos de las dreas de Lengua castellana y literatura, Matemdticas y
Lengua extranjera, siendo esta Gltima el drea con menor tasa de superacién
al igual que en el tercer ciclo de la etapa.

Atendiendo a los datos de alumnado evaluado en las materias que
el curriculo vigente considera opcionales, cursa Lengua asturiana un 37,6%
y Religién un 73,69%. No existen diferencias significativas en funcién del
sexo en Lengua Asturiana, si bien el porcentaje de alumnas que se matricu-
la en Religién supera al de nifios en dos puntos porcentuales.

Se observan diferencias estadisticamente significativas entre nifios
y nifias: ellas obtienen resultados entre tres y cuatro puntos porcentuales
por encima de los nifios en Lengua castellana y en Lengua extranijera.

o %¢° 12
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Tabla 1.5. Alumnado de 2° ciclo de Educacién Primaria evaluado, con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de evalua-
cién positiva por dreas. Curso 2013/2014

% Alumnado con evaluacién
positiva

Alumnado con evaluacién
negativa

Alumnado con evaluacién positiva

Alumnado Evaluado

f;;?j;ﬂjﬁfofe medio naturdl, 7927 7317 610 92,30%

Educacion artistica 7927 7728 199 Q7,49%

Educacién fisica 7927 7901 26 99,67% ®
lengua castellana y literatura 7927 7351 576 92,73% .:
lengua asturiana 3114 3081 33 98,94% o
Matemdticas 7927 7211 716 90,97% ..
lengua extranjera 7927 7113 814 89,73% : °
Religién catélica 6073 6055 18 99,70%

Religion evangélica 31 30 1 Q6,77%

Tabla 1.6. Alumnado de 2° ciclo de Educacién Primaria evaluado, con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de evalua-

cién positiva por drea y sexo. Curso 2013/2014

% Alumnado con evaluacién
positiva

Alumnado con evaluacién

Alumnado Evaluado .
negativa

Alumnado con evaluacién positiva

Alumnos

Alumnas

Alumnos

Alumnas

Alumnos

Alumnas

Alumnos

Alumnas

ii.ncic;mclueﬁfgfe medio natural, 4129 3798 3778 3539 351 259 91,50% 93,18%
Educacién arfistica 4129 3798 3992 3736 137 62 Q06,68% 98,37%
Educacién fisica 4129 3798 4112 3789 17 % 99,59% 99,76%
lengua castellana y literatura 4129 3798 3763 3588 366 210 91,14% Q4,47%
lengua asturiana 1613 1501 1590 1491 23 10 98,57% 99,33%
Matemdticas 4129 3798 3742 3469 387 329 90,63% Q1,34%
lengua extranjera 4129 3798 3630 3483 499 315 87,91% Q1.71%
Religién catélica 3122 2051 3111 2944 11 7 99,65% 99,76%
Religion evangélica 11 20 11 19 0 1 100% 95%
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RESULTADOS ACADEMICOS DE LA
EDUCACION ASTURIANA

El promedio de superacién de
las diferentes dreas del 3¢ ciclo

de Educaciéon Primaria es del
94%.

1.EDUCACION
PRIMARIA

1.4. Resultados por dreas
3¢ Ciclo de Educacién Primaria:

El promedio de superacién de las dreas del 3¢ ciclo es del 94%,
siendo aquellas cuyo porcentaje de superacién se sitia por debajo de
dicho promedio: Lengua extranjera, Matemdticas, Lengua castellana y lite-
ratura y Conocimiento del medio natural, social y cultural con diferencias
que oscilan entre los nueve y los seis puntos porcentuales.

Teniendo como referencia los datos de alumnado evaluado en este
ciclo con respecto a las dreas opcionales en el curriculo vigente, un 33% de
escolares cursa Lengua asturiana y un 69% cursa ensefianzas de Religién.

Al igual que ocurre en 2° ciclo no se observan diferencias estadis-
ticamente significativas entre nifios y nifias, si bien en términos absolutos
se percibe una ligera diferencia a favor de las nifias en Lengua castellana
y literatura y Lengua extranjera con seis puntos porcentuales a favor en
ambas éreas.

a®'s% ¢ 14
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Tabla 1.7. Alumnado de 3¢ ciclo de Educacién Primaria evaluado, con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de eva-
luacién positiva por dreas. Curso 2013/2014

Alumnado Evaluado

Alumnado con evaluacién positiva

Alumnado con evaluacién

negativa

% Alumnado con evaluacién
positiva

scoil”;’f;r”c"jmf’ofe medio natural, 7641 6820 821 89,26%
Educacion artistica 7641 7375 266 96,52%
Educacion fisica 7641 7579 62 99,19%
lengua castellana v literatura 7641 6825 816 89,32%
lengua asturiana 2767 2731 36 98,70%
Matematicas 7641 6732 Q09 88,10%
lengua extranjera 7641 6579 1062 86,10%
Religién catélica 5747 5700 47 99,18%
Religion evangélica 12 12 0 100,00%

Tabla 1.8. Alumnado de 3¢ ciclo de Educacién Primaria evaluado, con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de eva-
luacién positiva por drea y sexo. Curso 2013/2014

Alumnado Evaluado

Alumnado con evaluacién positiva

Alumnado con evaluacién

% Alumnado con evaluacién

negativa positiva

Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas
So‘il”;imc'jﬁfofe medio naturdl, 3921 3720 3421 3399 500 321 87,25% 91,37%
Educacién arfistica 3921 3720 3730 3645 191 75 95,13% Q7,98%
Educacién fisica 3921 3720 3895 3684 26 36 99,34% 99,03%
lengua castellana vy literatura 3921 3720 3387 3438 534 282 86,38% 92,42%
lengua asturiana 1405 1362 1385 1346 20 16 98,58% 98,83%
Matematicas 3921 3720 3396 3336 525 384 86,61% 89,68%
Educacion para la cludedaniay | - 505, 3720 3843 3689 78 31 98,01% 99,17%
lengua extranjera 3921 3720 3254 3325 667 395 82,99% 89,38%
Religién catolica 2908 2839 2875 2825 33 14 ?8,87% 99,51%
Religion evangélica 4 8 4 8 0 0 100% 100%
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RESULTADOS ACADEMICOS DE LA
EDUCACION ASTURIANA

La matricula en los cursos 1°y
2° de la Educacién Secundaria
Obligatoria es mayor que en 3°
y 4°.

Las tasas de promocién se
situan por encima del 88% y
las de titulacién del 86%.

La tasa de éxito de las alumnas
supera entre 2 y 6 puntos
porcentuales la tasa de éxito de
los alumnos.

Asturias obtiene en el conjunto
de las administraciones
educativas, el sequndo mejor
registro en cuanto a tasa bruta
de graduacién en ESO.

2.EDUCACION
SECUNDARIA
OBLIGATORIA

2.1. Resultados generales

La tabla 2.1 ilustra los datos de matricula, alumnado evaluado,
promocién y titulacién. Al igual que ocurria en los afios académicos ante-
riores, la matricula es mayor en 1°y 2° de ESO.

En la tabla 2.2 se comparan los porcentajes de promocién o titu-
lacién de alumnos y alumnas. En los cuatro cursos la diferencia a favor de
las alumnas es siempre superior a 2 puntos porcentuales. En 4° curso esta
diferencia se eleva a 6 puntos.

En el gréfico 2.1 se presenta la evolucién en las tasas de titulacién.
En el afio académico 2013/2014 se observa una estabilizacién de la ti-
tulacién en el 86%. Se mantienen los registros de titulacién confirmdndose
este afio escolar como el cuarto mejor de la serie histérica.

En la Tabla 2.3 se compara la matricula y el porcentaje de titulacidn
en 4° de ESO entre el alumnado que cursa Programas de Diversificacién
Curricular y el alumnado que cursa por la via ordinaria. Los Programas de

Diversificacién Curricular concentran algo mds del 15% de la matricula
total de 4° de ESO.

Por Gltimo, el grdfico 2.2 ubica los resultados de la etapa en el
contexto nacional. Se utiliza la Tasa Bruta de Graduacién en Educacién
Secundaria, que consiste en la relacién entre el alumnado que termina con
éxito esta etapa, independientemente de su edad, y el total de la poblacién
de la «edad tedrica» de comienzo del Oltimo curso (15 afios). El promedio
estatal es del 75,4%, mientras que el porcentaje de titulacién de Asturias
supera en més de 8 puntos porcentuales el pardmetro a nivel de Estado y la
sitba como la segunda Comunidad Auténoma con mejores resultados. Esta
posicién relativa de Asturias en el conjunto de las administraciones educa-
tivas es similar a la que viene ocupando a lo largo de la dltima década.

.0. %¢° 18



Tabla 2.1. Matricula, alumnado evaluado, promocién y titulacién en Educacién Secundaria Obligatoria por curso. 2013/14

Promocién/Titulacién

% Promocién/Titulacion

Matricula Se evaltan
1° 8446 8316 7360 88,50%
2° 8087 7924 7011 88,48%
3° 7819 7707 6850 88,88%
4° 7302 7206 6221 86,33%

Tabla 2.2. Matricula, alumnado evaluado, promocionado vy titulado en Educacién Secundaria Obligatoria por sexo y curso.

2013/2014
Matricula Se evalGan Promocién/Titulacion % Promocion/Titulacién
Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas
1° 4554 3892 4483 3833 3901 3459 87,02% 90,24%
2° 4277 3810 4192 3732 3633 3378 86,67% 90,51%
3° 4054 3765 4004 3703 3520 3330 87,91% 89,93%
4° 3704 3598 3047 3559 3030 3191 83,08% 89,66%

Grdfico 2.1. Evolucién del porcentaje total de titulacién en Educacién Secundaria Obligatoria. 2004/2005- 2013/2014
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Tabla 2.3. Comparacién de la matricula y del porcentaje de titulacién en 4.° de ESO entre el alumnado que cursa Programas

de Diversificacién Curricular y el de via ordinaria. 2013/2014

4° (Via ordinaria)

Matricula

6170

Se evaltan
6096

Promocién/Titulacion

5330

% Promocién/Titulacion
87,43%

4° Programa de diversificacion

1132

1110

891

80,27%

Grdfico 2.2. Tasa bruta de poblacién que finaliza ESO (Graduado/a en Secundaria) por comunidad auténoma. Curso

2012/2013
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RESULTADOS ACADEMICOS DE LA
EDUCACION ASTURIANA

Un 85,65% del alumnado de
1° de ESO elige como optativa
Segunda lengua extranjera.

El promedio de superacién de
las diferentes materias del 1

curso de ESO es del 85,35%.

2.EDUCACION
SECUNDARIA
OBLIGATORIA

2.2. Resultados por materias'

1°r Curso de Educacion Secundaria Obligatoria:
Datos de alumnado evaluado.

Tomando como referencia los datos de alumnado evaluado en las
materias opcionales para 1° de ESO segin el curriculo vigente, un 99,63%
del alumnado cursa inglés como Lengua extranijera.

Fueron evaluados en materias de Religién 4688 estudiantes, sin
contar el alumnado pendiente, lo que representa un 56,41% del total. La
mayoria lo fueron en Religién catélica, (93,64%); en Historia y cultura de
las religiones un 6,25% y en Religién evangélica un 0,11%.

Con respecto a las materias optativas, un 87,73% de su matricula,
sin contar pendientes, elige una Segunda Lengua Extranjera; mayoritaria-
mente el Francés (89% de los estudiantes en Segunda Lengua Extranijeral).
Un 12,27% elige Lengua asturiana vy literatura.

Resultados académicos.

El promedio de superacién de las materias de 1° de ESO es de un
81,56%, produciéndose una disminucién de trece puntos con respecto a 6°
de Educacién Primaria.

Las materias con registros inferiores al promedio son: Matemdticas
y Lengua extranjera, con siete puntos porcentuales por debajo y Lengua
castellana y literatura, Ciencias sociales, geografia e historia y Ciencias
de la naturaleza, con diferenciales negativos de dos puntos. Estas materias
coinciden con las dreas ya sefialadas por debajo del promedio en 3¢ ciclo
de Educacién Primaria.

Diferencias en cuanto a sexo.

Los datos absolutos apuntan a un mayor porcentaje de alumnas que
superan las distintas materias. Tales diferencias se incrementan alrededor
de los ocho puntos porcentuales en Lengua castellana y literatura y en
Lengua extranjera Inglés y en torno a seis puntos en Educacién pldstica y
visual y en Musica.

1 En los tres cursos iniciales de la efapa, el alumnado evaluado de la materia de un curso incluye a estudiantes de ofros
cursos que la tenian pendiente, por lo que su nimero no coincide con el de los resuliados generales.

% %e°’ 20
L4 0%

'..o .



Tabla 2.4. Alumnado evaluado en materias de 1° ESO, con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de evaluacién posi-
tiva por materias. Curso 2013/2014

Alumnado con evaluacién = Alumnado con evaluacién =~ % Alumnado con evalua-

Alumnado Evaluado

positiva negativa cién positiva

Ciencias de la naturaleza 017 7128 1889 79,05%
Ciencias sociales, geografia e historia Q065 7133 1932 78,69%
Educacién fisica 8713 7748 965 88,92%
Educacién plésfica y visual 8916 7435 1481 83,39%
Historia y cultura de las religiones 294 289 5 98,30%
lengua asturiana y literatura Q30 709 221 76,24%
lengua castellana y literatura 9132 7185 1947 78,68%
Lengua extranjera: Francés 35 27 8 77 14%
lengua extranjera: Inglés 9354 6979 2375 74,61%
Matematicas 383 6942 2441 73,98%
Msica 8862 7308 1554 82,46%
Religion Catélica 4465 4253 212 95,25%
Religion Evangélica 5 5 0 100%

Segunda lengua exiranjera: Alemén 615 584 31 Q4,96%
Segunda lengua exiranjera: Francés 5647 5138 509 90,99%
Segunda lengua extranjera: Inglés 21 21 0 100%

Segunda lengua exiranjera: ltaliano 42 35 7 83,33%

Nota: el alumnado evaluado en una materia de 1° ESO incluye a estudiantes que la tenian pendiente y estén matriculados en ofros cursos de la etapa

Tabla 2.5. Alumnado evaluado en materias de 1° ESO, con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de evaluacién positi-
va por materias y sexo. Curso 2013/2014

Alumnado con evaluacién ~ Alumnado con evaluacién % Alumnado con evalua-

Alumnado Evaluado

positiva negativa cion positiva

Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas
Ciencias de la naturaleza 4900 4117 3760 3368 1140 749 76,73% 81,81%
Ciencias sociales, geograffa e historia 4907 4158 3766 3367 1141 791 76,75% 80,98%
Educacién fisica 4720 3993 4165 3583 555 410 88,24% 89,73%
Educacién pléstica y visual 4875 4041 3905 3530 970 511 80,10% 87,35%
Historia y cultura de las religiones 161 133 157 132 4 1 Q7,52% 99,25%
Lengua asturiana y literatura 600 330 447 262 153 68 74,50% 79,39%
lengua castellana y literatura 4998 4134 3746 3439 1252 695 74,95% 83,19%
lengua extranjera: Francés 15 20 12 15 3 5 80% 75%
lengua extranjera: Inglés 5152 4202 3654 3325 1498 877 70,92% 79,13%
Mateméticas 5088 4295 3636 3306 1452 989 71,46% 76,97%
Msica 4827 4035 3845 3463 982 572 79,66% 85,82%
Religion Catélica 2398 2067 2257 1996 141 71 Q4,12% Q6,57%
Religion Evangélica 2 3 2 3 0 0 100% 100%
Segunda lengua extranjera: Alemdan 348 267 323 261 25 6 92,82% Q7,75%
Segunda lengua extranjera: Francés 2863 2784 2563 2575 300 209 89,52% 92,49%
Segunda lengua extranjera: Inglés 8 13 8 13 0 0 100% 100%
Segunda lengua exiranjera: ltaliano 29 13 23 12 6 1 79,31% 92,31%

Nota: el alumnado evaluado en una materia de 1° ESO incluye a estudiantes que la fenian pendiente y estan matriculados en ofros cursos de la efapa
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RESULTADOS ACADEMICOS DE LA
EDUCACION ASTURIANA

Un 85,73% del alumnado de
2° de ESO elige como optativa
Segunda lengua extranjera.

El promedio de superacién de
las diferentes materias del 2°
curso de ESO es del 86,64%.

2. EDUCACION
SECUNDARIA
OBLIGATORIA

2.3. Resultados por materias
2° Curso de Educacion Secundaria Obligatoria:
Datos del alumnado evaluado.

Con los datos de la evaluacién como referencia para las materias
opcionales de 2° de ESO, segun el curriculo vigente, un 99,6% del alumna-
do cursa inglés como primera Lengua extranjera.

Fueron evaluados en materias de Religién 4022 estudiantes, sin
contar el alumnado pendiente, lo que representa un 53,24% del total. La
mayoria lo fueron en Religién catélica, (96,89%); en Historia y cultura de
las religiones un 3,08% y en Religién evangélica un 0,02%.

Con respecto a las materias optativas, un 85,73% de su matricula,
sin contar pendientes, elige una Segunda Lengua Extranjera; mayoritaria-
mente el Francés (89% de los estudiantes en Segunda Lengua Extranijeral).
Un 14,27% de los evaluados en optativas elige Lengua asturiana y litera-
tura.

Resultados académicos.

los resullados del alumnado en este nivel estdn
ligeramente por encima de los de 1° de ESO, situdndose el promedio de
superacién de las diferentes materias de 2° de ESO en el 83,09%.

De las materias comunes siguen siendo Matemdticas, Lengua ex-
tranjera (inglés) las que presentan mayor desviacién con respecto al prome-
dio, con diferencias de nueve y cuatro puntos porcentuales respectivamen-
te, seguidas de Lengua castellana y literatura, Ciencias sociales geografia
e historia y Ciencias de la naturaleza con diferencias en torno a dos puntos
porcentuales.

Diferencias en cuanto a sexo.

En términos absolutos siguen siendo las materias lingUisticas: Len-
gua castellana y literatura y Lengua extranjera, las materias que presentan
més diferencias favorables a las chicas (entre seis y ocho puntos porcen-
tuales).
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Tabla 2.6. Alumnado evaluado en materias de 2° ESO, con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de evaluacién posi-
tiva por materias. Curso 2013/2014

Alumnado Evaluado

Alumnado con evaluacién

positiva

Alumnado con evaluacién

negativa

% Alumnado con evaluacién

positiva

Ciencias de la naturaleza 8202 6624 1578 80,76%
Ciencias sociales, geografia e historia 8231 6593 1638 80,10%
Educacién fisica 8013 7271 742 Q0,74%
Historia y cultura de las religiones 228 223 5 97,81%
lengua asturiana y literatura Q34 767 167 82,12%
lengua castellana v literatura 8260 6594 1666 79,83%
lengua extranjera: Francés 21 17 4 80,95%
lengua exiranjera: Inglés 8357 6585 1772 78,80%
Matemdticas 8600 6353 2247 73,87%
Mdsica 8041 6768 1273 84,17%
Religién Catdlica 4150 3971 179 95,69%
Religion Evangélica 1 1 0 100,00%
Segunda lengua extranjera: Alemdn 523 497 26 Q5%

Segunda lengua exiranjera: Francés 5199 4777 422 91,88%
Segunda lengua extranjera: Inglés 15 13 2 86,67%
Segunda lengua extranjera: ltaliano 62 56 6 Q0%

Tecnologias 8086 6806 1280 84,17%

Tabla 2.7. Alumnado evaluado en materias de 2° ESO, con evaluacidn positiva y negativa y porcentaje de evaluacién positi-
va por materias y sexo. Curso 2013/2014

Alumnos

Alumnado Evaluado

Alumnas

Alumnos

Alumnado con evaluacién
positiva

Alumnas

Alumnos

Alumnado con evaluacién
negativa

Alumnas

Alumnos

% Alumnado con evaluacién
positiva

Alumnas

Ciencias de la naturaleza 4340 3862 3413 3211 Q27 651 78,64% 83,14%
Clencios sociales, geografio 4358 3873 3385 3208 973 665 77,67% 82,83%
Educacién fisica 4245 3768 3842 3429 403 339 90,51% 1%
Historia y culura de las 120 108 115 108 5 0 05,83% 100%
religiones

Lengua asturiana vy literatura 580 354 467 300 113 54 80,52% 84,75%
lengua castellana y literatura 4397 3863 3341 3253 1056 610 75,98% 84,21%
lengua extranjera: Francés 12 Q 10 7 2 2 83,33% 77.78%
Lengua extranjera: Inglés 4454 3903 3384 3201 1070 702 76% 82%
Matemdticas 4531 4069 3245 3108 1286 961 71,62% 76,38%
Msica 4282 3759 3477 3291 805 468 81,20% 87,55%
Religion Catélica 2169 1981 2060 1911 109 70 Q4,97% Q6,47%
Religién Evangélica 1 0 1 0 0 0 100% _
Segunda lengua extraniera: 287 236 269 228 18 8 94% 97%
Aleman

EZ%UC”éCiO lengua extranjera: 2555 2644 2308 2469 247 175 90,33% 03,38%
Seg,undo lengua exiranjera: 7 8 Pe 6 0 5 100% 759,
Inglés

Segundo lengua extranjera: 38 o4 34 29 4 5 8% 999
ltaliano

Tecnologias 4278 3808 3515 3291 763 517 82,16% 86,42%
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RESULTADOS ACADEMICOS DE LA
EDUCACION ASTURIANA

Un 70% del alumnado de 3°
de ESO de via ordinaria elige
como optativa Segunda lengua
extranjera.

El promedio de superacién de
las diferentes materias de 3° de
ESO se mantiene en el 87,24%.

2. EDUCACION
SECUNDARIA
OBLIGATORIA

2.4. Resultados por materias
3 Curso de Educacion Secundaria Obligatoria:
Datos de alumnado evaluado.

Tomando como referencia el alumnado evaluado en 3° de ESO,
con respecto a las materias opcionales en el curriculo vigente, un 99,75%
cursa Inglés como primera Lengua extranjera.

Fueron evaluados en materias de Religién 3754 estudiantes, sin
contar el alumnado pendiente ni el de la via de PDC, representando un
55,11% del total de evaluados en la via ordinaria de 3°ESO. En Historia
y cultura de las religiones fue evaluado un 6,58%, mientras la mayoria, el
93,42%, lo fue en Religién catélica.

Con respecto a las materias optativas, el 70,53% de su matricula
elige una Segunda Lengua Extranjera, (sin contar pendientes y PDC); ma-
yoritariamente el Francés (?1,86% de los estudiantes en Segunda Lengua
Extranjera). Un 12,26% elige Lengua asturiana y literatura 'y un 17,21% la
materia de Cultura clésica.

Resultados académicos.

El promedio de superacién de las diferentes materias de 3° de ESO
se mantiene en el 87,24%. Por debajo de dicho indice se sitdan las ma-
terias de Matemdticas, Lengua castellana y literatura y Lengua extranjera
con diferencias de diez, seis y cuatro puntos porcentuales, asi como Fisica
y Quimica con cuatro.

Los resultados apuntan a una ligera mejoria con respecto a 2° de
ESO, en tanto que el promedio de superacién se incrementa en cuatro
puntos porcentuales.

Diferencias en cuanto a sexo.

Se reducen las diferencias entre alumnos y alumnas, si bien estas
dltimas superan a sus compaferos en mds de ocho puntos porcentuales en
Lengua castellana y literatura y Lengua extranijera.
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Tabla 2.8. Alumnado evaluado en materias de 3° ESO evaluado, con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de evalua-
cién positiva por materias. Curso 2013/2014

% Alumnado con evaluacién
positiva

Alumnado con evalua-
cién negativa

Alumnado con evalua-

Alumnado Evaluado

cion positiva

Biologia y geologia 7026 6029 997 85,81%

Ciencias sociales, geografia e historia 6985 5991 994 85,77%

Cultura clésical 1404 1183 221 84,26%

Educacion fisica 6877 6505 372 Q4,59% 4
Educacién para la ciudadania y los derechos humanos 6845 6493 352 94,86% .:
Educacién pléstica y visual? 7260 6618 642 Q1,16% o
Fisica y quimica 7145 5900 1245 82,58% | 4
Historia y cultura de las religiones? 248 242 6 Q7,58% :. e
lengua asturiana y literatura? Q05 813 Q2 89,83%

lengua castellana v literatura 7284 5885 1399 80,79%

Lengua extranjera: Aleman 1 0 1 0%

lengua extranjera: Francés 17 15 2 88,24%

Lengua extranjera: Inglés 7184 5059 1225 82,95%

Matemdaticas 7474 5736 1738 76,75%

Religion Catolica2 3547 3443 104 97,07%

Segunda lengua extranjera: Aleman 350 327 23 93,43%

Segunda lengua extranjera: Francés? 4518 4229 289 93,6%

Segunda lengua extranjera: Inglés 6 6 0 100%

Segunda lengua extranjera: lialiano 44 40 4 90,91%

Tecnologias 6941 6164 777 88,81%

Optativa especifica de PDC 216 204 12 Q4,44%

Tabla 2.9. Alumnado evaluado en materias de 3° ESO, con evaluacidn positiva y negativa y porcentaje de evaluacién positi-
va por materias y sexo. Curso 2013/2014

% Alumnado con eva-

Alumnado con evalua- Alumnado con evalua-

Alumnado Evaluado

cion positiva cién negativa luacién positiva
Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas

Biologia y geologia 3622 3404 3054 2975 568 429 84,32% 87,4%
Ciencias sociales, geografia e historia 3593 3392 3031 2960 562 432 84,36% 87,26%
Cultura clasica? 808 596 671 512 137 84 83,04% 85,91%
Educacién fisica 3541 3336 3357 3148 184 188 94,80% Q4,36%
Educacién para la ciudadania y los derechos humanos 3527 3318 3304 3189 223 129 93,68% 96,11%
Educacién pléstica y visual? 3774 3486 3353 3265 421 221 88,84% 93,66%
Fisica y quimica 3687 3458 2983 2917 704 541 80,91% 84,36%
Historia y cultura de las religiones? 132 116 127 115 5 1 96,21% 99,14%
Lengua asturiana v literatura? 542 363 477 336 65 27 88,01% 92,56%
Lengua castellana y literatura 3801 3483 2925 2960 876 523 76,95% 84,98%
lengua extranjera: Aleman 1 0 0 0 1 0 0%
lengua extranjera: Francés 10 7 % 6 1 1 90,00% 85,71%
lengua extranjera: Inglés 3742 3442 3010 2949 732 493 80,44% 85,68%
Matematicas 3843 3631 2875 2861 Q68 770 74,81% 78,79%
Religion Catélica? 1815 1732 1741 1702 74 30 95,92% 98,27%
Segunda lengua extranjera: Alemén 184 166 168 159 16 7 91,3% 95,78%
Segunda lengua extranjera: Francés? 2171 2347 2009 2220 162 127 92,54% 94,59%
Segunda lengua exiranjera: Inglés 5 1 5 1 0 0 100% 100%
Segunda lengua extranjera: ltaliano 23 21 21 19 2 2 Q1,3% 90,48%
Tecnologias 3570 3371 3127 3037 443 334 87,59% Q0,09%
Optativa especifica de PDC 129 87 124 80 5 7 96,12% 91,95%

2 los datos correspondientes a estas materias incluyen al alumnado que cursa 3° de ESO por via ordinaria vy los pendientes de la via de Diversificacion Curricular
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RESULTADOS ACADEMICOS DE LA
EDUCACION ASTURIANA

El alumnado de 4° de ESO
elige mayoritariamente Fisica y
Quimica, Biologia y Geologia
e Informdtica como materias
opcionales y Empresa joven
europea como optativa.

El promedio de superacién de
las diferentes materias de 4°
curso de ESO es del 90%.

2. EDUCACION
SECUNDARIA
OBLIGATORIA

2.5. Resultados por materias
4° Curso de Educacion Secundaria Obligatoria:
Datos de alumnado evaluado.

Entre las materias obligatorias elegibles como primera Lengua ex-
tranjera, un 99,84% del alumnado cursa Inglés como primera Lengua ex-
tranjera.

Las materias de Religién representan un 50,8% con respecto al fo-
tal de estudiantes evaluados. De ellos un 95,06% es evaluado en Religidn
catélica 'y un 4,94% en Historia y cultura de las religiones.

De las materias opcionales, dos de cada tres estudiantes eligen
Fisica y Quimica; algo més de la mitad, eligen Biologia y Geologia y algo
menos, Informdtica; cerca de un tercio del alumnado evaluado ha cursado
Lengua extranjera como segundo idioma o Educacién pléstica y visual, casi
una cuarta parte elige Tecnologia y alrededor del 15% del alumnado cursa
Mésica o Latin.

De las materias optativas cerca de la mitad del alumnado elige
Empresa joven europea, una tercera parte es evaluado de una materia de
Proyectos, uno de cada diez estudiantes cursa una materia de Iniciacién
Profesional y cinco de cada cien Lengua asturiana y literatura.

Resultados académicos.

El promedio de superacién de las materias de 4° de ESO es del
90%. No se alcanza dicho promedio en Matemdticas, con diferencias su-
periores a seis puntos porcentuales, Lengua castellana a cuatro puntos por
debajo de la media y Lengua extranjera a tres.

Con respecto a los resultados del Programa de Diversificacién cabe
sefalar que todos los dmbitos de este programa se sitdan por debajo del
promedio indicado para las materias de 4° de ESO con diferencias supe-
riores a siete puntos.
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Tabla 2.10. Alumnado de 4° ESO evaluado, con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de evaluacidn positiva por mate-
rias. Curso 2013/2014

Alumnado con evaluacién = Alumnado con evaluacién % Alumnado con Eva-

Alumnado Evaluado

positiva negativa luacién positiva

Ciencias sociales, geografia e historia 6096 5330 766 87,43%
Educacion éficocivica 6096 5710 386 93,67%
Educacion fisica? 7206 6781 425 Q4,1%
lengua castellana y literatura 6096 5231 865 85,81%
Lengua extranjera: Aleman 2 1 1 50%

Llengua extranjera: Francés 8 8 0 100%

Lengua extranjera: Inglés 6086 5296 790 87,02%
Matematicas 6096 5091 1005 83,51%
Biologia y geologia 3417 3133 284 91,69%
Educacién plastica y visual® 2265 1994 271 88,04%
Fisica y quimica 3986 3491 495 87,58%
Informética3 3319 3061 258 92,23%
Latin3 1076 Q66 110 89,78%
Masica3 1078 Q75 103 90,45%
Segunda lengua extranjera: Alemén 128 127 1 99,22%
Segunda lengua extranjera: Francés® 2357 2293 o4 Q7,28%
Segunda lengua extranjera: ltaliano 11 11 0 100%

Tecnologia 1660 1490 170 89,76%
Historia y cultura de las religiones® 181 177 4 Q7,79%
Religion Catélica® 3480 3375 105 96,98%
Empresa joven europea® 3328 3201 127 96,18%
Lengua asturiana y literatura® 370 343 27 Q2.7%
Proyecto artistico® Q37 884 53 94,34%
Proyecto cientificotecnolégico® 878 853 25 Q7,15%
Proyecio sociolingiifstico® 555 540 15 Q7,3%
Optativa de Iniciacion Profesional 547 521 26 95,25%
Ambito cientificotecnolégico PDC 1110 918 188 82.7%
Ambito lingiistico y social PDC 1110 Q17 189 82,61%
Ambito préctico PDC 1006 848 158 84,29%
lengua extranjera: Francés PDC 8 8 0 100%

Lengua extranjera: Inglés PDC 1102 847 241 76,86%
Optativa de Iniciacién Profesional especifica de PDC 760 659 101 86,71%

3 Los datos correspondientes a estas materias incluyen al alumnado que cursa 4° de ESO por via ordinaria y por via de Diversificacion Curricular.
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EDUCACION ASTURIANA

Diferencias en cuanto a sexo.

En 4° de ESO disminuyen las diferencias entre alumnos y alumnas
hasta casi igualarse los resultados, si bien las alumnas siguen obteniendo
mejores resultados en Lengua castellana donde estdn nueve puntos por de-
lante de sus compafieros, asi como en Lengua extranjera y en Matemdticas
donde registran seis puntos de ventaja.

En el Programa de Diversificacién Curricular las alumnas obtienen
mejores resultados que sus compaferos en los dmbitos Sociolingistico y
Cientificotecnolégico con diferencias en torno a tres puntos porcentuales.
Estas diferencias aumentan en un punto més cuando se trata de la optativa
de Iniciacién Profesional especifica para este programa.
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Tabla 2.11. Alumnado de 4° ESO evaluado, con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de evaluacidn positiva por mate-
rias y sexo. Curso 2013/2014

Alumnado Evaluado

Alumnos

Alumnas

Alumnado con evaluacién
positiva

Alumnos

Alumnas

Alumnos

Alumnado con evaluacién

Alumnas

Alumnos

% Alumnado con evaluacién

Alumnas

Crencias socioles, geografia e 3023 3073 2595 2735 428 338 85,84% 89%

Educacién éticocivica 3023 3073 2760 2950 263 123 91,30% Q6%

Educacién fisica® 3647 3559 3407 3374 240 185 93,42% 94,80%
lengua castellana y literatura 3023 3073 2449 2782 574 291 81,01% 90,53%
Lengua extranjera: Aleman 1 1 0 1 1 0 0% 100%
lengua extranjera: Francés 5 3 5 3 0 0 100% 100%
lengua exiranjera: Inglés 3017 3069 2525 2771 492 298 83,69% Q0,29%
Matemdticas 3023 3073 2430 2661 593 412 80,38% 86,59%
Biologia y geologia 1516 1901 1367 1766 149 135 Q0,17% 92,9%
Educacién pléstica y visual* 1121 1144 951 1043 170 101 84,83% Q1,17%
Fisica y quimica 2071 1915 1761 1730 310 185 85,03% Q0,34%
Informdtica” 1915 1404 1746 1315 169 89 Q1,17% 93,66%
Latin? 387 689 320 646 67 43 82,69% Q3,76%
Msica* 473 605 406 569 6/ 36 85,84% 94,05%
i‘egrzg‘:o lengua extranjera: 52 76 52 75 0 1 100% 08,68%
Eziucneff lengua extranjera 891 1466 857 1436 34 30 96,18% 97,95%
ﬁjﬁ::g‘” lengua extranjera: 5 6 5 6 0 0 100% 100%
Tecnologia 1194 466 1060 430 134 36 88,78% 92,27%
Historia y cultura de las religiones* 89 92 86 91 3 1 96,63% 98,91%
Religion Catélica* 1751 1729 1683 1692 68 37 Q6,12% Q7,86%
Empresa joven europea* 1660 1668 1581 1620 79 48 95,24% Q7,12%
Lengua asturiana vy literatura* 215 155 197 146 18 Q Q1,63% 94,19%
Proyecto arfistico? 390 547 362 522 28 25 92,82% 95,43%
Proyecto cientificotecnolégico? 475 403 459 394 16 % 96,63% Q7 77%
Proyecto sociolingiiistico* 250 305 240 300 10 5 96,00% 98,36%
Optativa de Iniciacién Profesional 319 228 206 225 23 3 92,79% 98,68%
Ambito cientificofecnolégico PDC 624 486 507 411 115 73 81,25% 84,57%
Ambito lingiistico y social PDC 624 486 506 411 115 74 81,09% 84,57%
Ambito préctico PDC 569 437 479 369 90 68 84,18% 84,44%
Lengua extranjera: Francés PDC 3 5 3 5 0 0 100% 100%
lengua exiranjera: Inglés PDC 621 481 467 380 143 Q8 75% 79%

gg‘;’;%go‘f’%”gi“c‘é“ Profesional 427 333 361 298 66 35 84,54% 89,49%

4 los datos correspondientes a esfas materias incluyen al alumnado que cursa 4° de ESO por via ordinaria y por via de Diversificacion Curricular.
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RESULTADOS ACADEMICOS DE LA
EDUCACION ASTURIANA

En el curso 2013/2014 las
tasas de titulacién y promocién
estdn en torno al 83%.

La titulacién tiende a
estabilizarse en torno al 83%.
La diferencia en la tasa de
titulacion de las alumnas se
sifua en torno a 7 puntos
porcentuales por encima de la
de los alumnos.

Asturias se sitia como la
segunda comunidad auténoma
con mayor tasa bruta de
titulacion en Bachillerato en el
curso 2012/2013.

3. BACHILLERATO

3.1. Régimen Ordinario. Resultados generales

En la tabla 3.1. se recoge la matricula, el alumnado evaluado, el
nimero de quienes promocionan y titulan y el porcentaje de promocién y
titulacién. La tasa de promocién en 1¢ curso y de titulacién en 2° curso son
muy similares y rondan el 83%.

En la tabla 3.2. se muestra la tasa de promocién vy titulacién segre-
gada por sexo y curso. Las alumnas presentan mayor tasa de éxito tanto
en ambos niveles. La diferencia es algo mayor en 2° curso, situdndose en
torno al 7% frente al 3% de 1¢ curso. Estos registros mantienen la diferen-
cia entre alumnas y alumnos advertida en afos anteriores.

La tabla 3.3. ilustra los datos recogidos en la tabla 3.1.2. pero
separados por modalidad y sexo. En todos los casos, los porcentajes de
promocién y titulacién de las alumnas son superiores a los de los alumnos,
que en el caso de la titulacién en la modalidad de Artes rondan los 11
puntos porcentuales.

También se comprueba que el porcentaje de promocién vy titulacién
en la modalidad cientifico-tecnolégica es superior en ambos cursos al de
las otras modalidades.

El gréfico 3.1. representa la evolucién de las tasas de promocién/
titulacién en la dltima década. Se observa un ligero repunte del porcentaje
de titulacién, siendo el de este afio escolar el segundo mejor de la década.
Por vez primera en la serie la tasa de titulacién supera a la de promocién.

El gréfico 3.2. ubica los resultados de la etapa en el contexto es-
tatal. Se utiliza la Tasa Bruta de titulacién como Bachilller, que consiste en
la relacién entre el alumnado que termina con éxito esta etapa, indepen-
dientemente de su edad, y el total de la poblacién de la «edad teérica»
de comienzo del Gltimo curso (17 afos). El promedio estatal es del 53,4%,
mientras que Asturias supera en casi de 11 puntos porcentuales el pardme-
tro a nivel estatal con un 64,3% y se sitGa como la segunda Comunidad
Auténoma con mejores resultados. Esta posicién relativa de Asturias en el
conjunto de las administraciones educativas es similar a la que viene ocu-
pando a lo largo de la ¢ltima década.
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Tabla 3.1. Matricula, alumnado evaluado, promocién y titulacién en Bachillerato por curso. 2013/2014

Matricula Se evaltan Promocién/Titulacién % Promocién/Titulacion
1° 6002 5695 4723 82,93%
2° 5562 5415 4529 83,64%

Tabla 3.2. Matricula, alumnado evaluado, promocionado y titulado en Bachillerato por sexo y curso. 2013/2014

Matricula Se evaltan Promocién/Titulacion % Promocién/Titulacion
Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas
1° 2943 3059 2795 2000 2265 2458 81,04% 84,76%
2° 2640 2922 2557 2858 2046 2483 80,02% 86,88%

Tabla 3.3. Matricula, alumnado evaluado, promocionado y titulado en Bachillerato por sexo, curso y modalidad.
2013/2014
Promocién/Titulacion % Promocién/Titulacion

Alumnas

Matricula Se evaltan

Alumnas

Curso/Modalidad

Alumnos Alumnos Alumnas Alumnos Alumnos Alumnas

Ciencias y Tecnologia 1505 1283 1547 1238 1356 1133 87,65% 91,52%
1° Humanidades y CCSS 1212 1519 1125 1426 836 1163 74,31% 81,56%
Artes 136 257 123 236 73 162 59,35% 68,64%
Ciencias y Tecnologia 1512 1305 1475 1284 1231 1162 83,46% 90,50%
2° Humanidades y CCSS 1036 1399 Q07 1361 765 1173 76,73% 86,19%
Artes Q2 218 85 213 50 148 58,82% 69,48%

Grdfico 3.1. Evolucién del porcentaje total de promocién y titulacién en Bachillerato. 2004,/2005 -2013/2014
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Casi el 99% del alumnado
de 1° de Bachillerato elige
Inglés como primera Lengua
extranjera.

El promedio de superacién
de las materias comunes de
Bachillerato es del 86% en 1¢
curso y del 90% en 2° curso

3. BACHILLERATO

3.1.1. Régimen Ordinario. Resultados por materias
Materias comunes.
Datos de alumnado evaluado.

Entre las materias obligatorias de Bachillerato el curriculo vigente
ofrece la posibilidad al alumnado de elegir entre Alemdn, Francés, Inglés
o ltaliano como primera Lengua extranjera. Los datos de la evaluacién
indican lo siguiente:

1° Bachillerato: 98,94% del alumnado es evaluado en Inglés, mien-
tras que un 0,73% lo es en Francés, en ltaliano y Alemdan un 0,12% y un
0,22% respectivamente.

2° Bachillerato: un 98,63% es evaluado en Inglés, un 1,16% en
Francés, 0,1% en Alemén y un 0,12% en ltaliano.

Resultados académicos.

El promedio de superacién de las diferentes materias comunes en
1° de Bachillerato se sitia en torno al 86%. Se encuentran por debajo de
dicho porcentaje las materias de Lengua castellana y literatura | y Lengua
extranjera |: Inglés, cuyo indice se sitda en torno al 80%.

En 2° de Bachillerato, el porcentaje de superacién de las materias
comunes es del 90%. Por debajo de dicho porcentaje se encuentran las
materias de Historia de Espafa y Lengua castellana y literatura Il cuyos
diferenciales negativos respecto a la media se sitdan en 0,7 y 1,24 puntos
respectivamente.

Diferencias en cuanto a sexo.

En términos absolutos las alumnas obtienen mejores resultados que
los alumnos: entre 5 y 6 puntos porcentuales de diferencia, en Lengua
castellana y literatura de ambos cursos. De igual modo en Filosofia y ciu-
dadania de 1° de Bachillerato las alumnas obtienen 5 puntos mds que sus
companeros.
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Tabla 3.4. Alumnado de bachillerato evaluado en régimen ordinario con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de
evaluacién positiva en las materias comunes. Curso 2013/2014

Alumnado con evaluacién = Alumnado con evaluacién % Alumnado con evalua-

Alumnado Evaluado

positiva negativa cién positiva
Ciencias para el mundo contempordneo 5533 5133 400 92,77%
Educacion fisica 5513 5216 207 Q4,61%
Filosofia y ciudadania 5746 4868 878 84,72% °
o lengua castellana y literatura 5952 4785 1167 80,39% ®
lengua extranjera |: Alemdn 13 12 1 92,31% ..
lengua extranjera I: Francés 44 43 1 Q7.73% ..
lengua extranjera : Inglés 5957 4764 1193 79,97% :. °
Lengua extranjera |I: ltaliano 7 0 7 0,00%
Historia de Espaiia 5161 4618 543 89,48%
Historia de la filosofia 5116 4661 455 Q1,11%
lengua castellana y literatura 5148 4578 570 88,93%
2° Lengua extranjera Il: Alemén 5 5 0 100,00%
lengua extranjera II: Francés 59 57 2 96,61%
lengua extranjera lI: Inglés 5025 4579 446 Q1,12%
lengua extranjera lI: ltaliano 6 5 1 83,33%

Tabla 3.5. Alumnado de bachillerato evaluado en régimen ordinario con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de
evaluacién positiva en las materias comunes por sexo. Curso 2013/2014

Alumnado con evaluacién Alumnado con evaluacién % Alumnado con evaluacién
positiva negativa positiva

Alumnado Evaluado

Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas

Ciencios para el mundo 2705 2828 2498 2635 207 193 92,35% 93,18%
confemporaneo
Educacion fisica 2697 2816 2550 2666 147 150 94,55% 94,67%
Filosofia y ciudadania 2828 2918 2325 2543 503 375 82,21% 87,15%
E lengua castellana y literatura 2949 3003 2291 2494 658 509 77,69% 83,05%
Lengua extranjera |: Alemdn 12 1 11 1 1 0 Q1,67% 100%
Llengua extranjera |: Francés 15 29 15 28 0 1 100% 96,55%
lengua extranjera I: Inglés 2910 3047 2297 2467 613 580 78,93% 80,96%
Lengua extranjera |: ltaliano 2 5 0 0 2 5 0% 0%
Historia de Espaiia 2395 2766 2101 2517 294 249 87,72% Q1%
Historia de la filosofia 2390 2726 2125 2536 265 190 88,91% 93,03%
lengua castellana y literatura 2403 2745 2059 2519 344 226 85,68% Q1,77%
2° lengua extranjera II: Aleman 2 3 2 3 0] 0] 100% 100%
lengua extranjera II: Francés 20 39 20 37 0 2 100% Q4,87%
lengua extranjera II: Inglés 2335 2690 2093 2486 242 204 89,64% 92,42%
lengua extranjera lI: ltaliano 0] 6 0 5 0 1 - 83,33%
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La modalidad de Artes ofrece
al alumnado dos vias: la via
de Artes plésticas, imagen

y disefio y la via de Artes
escénicas, musica y danza.

El promedio de superacién de
las diferentes materias de la
modalidad de Artes es del 68%
en 1¢ curso y del 83% en 2°

curso.

3. BACHILLERATO

3.1.2. Régimen Ordinario. Resultados por materias
Materias de la modalidad de Artes.
Datos de alumnado evaluado.

La modalidad de Artes es la menos nutrida en cuanto a matriculg,
registrando en torno a 300 estudiantes evaluados/as en la materia mds
numerosa.

Entre el alumnado evaluado de esta modalidad en 1° de Bachi-
llerato, un 84% lo fue en materias de la via de Artes plésticas, imagen y
disefio mientras que un 16% fue evaluado en materias de la via de Artes
escénicas, misica y danza.

En 2° de Bachillerato el porcentaje de alumnado evaluado en la
opcién de Artes pldsticas, imagen y disefio desciende al 81% mientras que
el porcentaje de estudiantes que elige la opcién de Artes escénicas, misica
y danza asciende al 19%.

Es esta una modalidad en la que el nimero de alumnas evaluadas
es superior al de alumnos, especialmente en la opcién de Artes pldsticas,
imagen y disefio, con una proporcién de dos alumnas por alumno.

Resultados académicos.

El promedio de superacién de las diferentes materias se sitda, en
el 1¢ curso en torno al 68%, situdndose por debajo del mismo las materias
de Dibujo Técnico | y Lenguaje y prdctica musical, con diferencias de diez
y cinco puntos porcentuales respectivamente.

En el 2° curso de la modalidad se registra un promedio de supera-
cién de materias del 83% para ambas vias. Por debajo de dicho promedio
se encuentran las materias de Dibujo artistico Il, Historia del arte e Historia
de la musica y de la danza con diferencias respectivas de doce, cinco y
seis puntos porcentuales por debajo del promedio.

Diferencias en cuanto a sexo.

El andlisis de los resultados de la evaluacién apunta a diferencias
entre alumnos y alumnas. Estas Gltimas alcanzan un promedio més alto de
superacién de las materias que se cifran en dieciséis puntos porcentuales
para 1° de Bachillerato y de dieciocho para el 2° curso.
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Tabla 3.6. Alumnado de bachillerato evaluado en régimen ordinario con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de
evaluacién positiva en las materias de la modalidad de Artes. Curso 2013/2014

Alumnado con evaluacién = Alumnado con evaluacién % Alumnado con eva-
Alumnado Evaluado o . 0 o
positiva negativa luacién positiva
Dibujo arfistico | 311 216 Q5 69,45%
Astes plasticas Dibujo técnico | 167 Q7 70 58,08%
imagen y disefio | Cylyra qudiovisual 279 194 85 69,53% °
. Volumen 217 154 63 70,97% ®
Andlisis musical | 50 35 15 70,00% ..
Anatomia aplicada 8 7 1 87,50% . ®
Artes escénicas,
mosica y danza Cultura audiovisual 69 50 19 72,46% :. °
Lenguo]e y prdctica 55 35 20 63,64%
musical
Dibujo arfistico Il 206 179 27 86,89%
Dibujo técnico |l 21 15 6 71,43%
Artes plésficas, | Disefio 144 123 21 85,42%
) disen
imageny ciseno Historia del arte 137 107 30 78,10%
2 Tecnicas de expresion 142 119 23 83,80%
gréficopléstica
Andlisis musical Il 22 20 2 90,91%
Arfes escénicas 39 34 5 87,18%
Artes escénicas, -
mosica y danza | Historia de la msica y de 37 2% 1 70 27%
la danza ,
Literatura universal 25 21 4 84,00%

Tabla 3.7. Alumnado de bachillerato evaluado en régimen ordinario con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de
evaluacién positiva en las materias de la modalidad de Artes por sexo. Curso 2013/2014

Alumnado con evaluacion ~ Alumnado con evaluacién % Alumnado con evalua-
Alumnado Evaluado T . ., o
positiva negativa cion positiva
Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas
Dibujo arfistico | 107 204 66 150 41 54 61,68% 73,53%
Artes plésti- | Dibujo técnico | 59 108 27 70 32 38 45,76% 64,81%
cas, imagen — N N
y disefio Cultura audiovisual Q6 183 61 133 35 50 63,54% 72,68%
o Volumen 79 138 51 103 28 35 64,56% 74,64%
Andlisis musical | 19 31 12 23 7 8 63,16% 74,19%
Arfes escéni- | Anatomia aplicada 2 6 1 6 1 0 50,00% 100,00%
cas, misica
y danza Cultura audiovisual 24 45 15 35 Q 10 62,50% 77,78%
Lenguaje y préctica musica 19 36 11 24 8 12 57,89% 66,67%
Dibujo artfstico Il 57 149 50 129 7 20 87.72% 86,58%
Dibujo técnico I 8 13 4 11 4 2 50,00% 84,62%
Artes plésti- | pycre 43 101 36 87 7 14 83,72% 86,14%
cas, imagen
y disefio | Historia del arte 37 100 28 79 9 21 75,68% 79,00%
e Tecnicas de expresion 35 107 25 94 10 13 71.43% | 87,85%
grdficopléstica
Andlisis musical Il 6 16 6 14 0] 2 100,00% 87,50%
Artes escéni- Arfes escénicas 10 29 8 26 2 3 80,00% 89,66%
cas, Misica | Hisioria de la musica y de o o
y danza la danzo Q 28 5 21 4 7 55,56% 75%
Literatura universal 2 23 0] 21 2 2 0,00% Q1,30%
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El promedio de superacién

de las diferentes materias de
la modalidad de Ciencias y
Tecnologia es del 85,5% en 1
curso y del 92% en el 2° curso.

3. BACHILLERATO

3.1.3. Régimen Ordinario. Resultados por materias
Materias de la modalidad de Ciencias y Tecnologia.
Resultados académicos.

Las materias de modalidad con mayor matricula en 1¢ curso son
Matemdticas | y Fisica y Quimica que acumular tres millares de matriculas.
El promedio de superacién de las diferentes materias en 1° de Bachillerato
es del 85,5%, sin que se observen oscilaciones significativas entre materias.
Se sitGan por debajo de dicho porcentaje Fisica y quimica y Matemdticas |
con diferencias que en ningdn caso superan los cuatro puntos porcentuales.

Las materias de modalidad con mayor matricula en 2° curso son
Matemdticas Il y Quimica. En 2° curso el promedio de superacién de las
diferentes materias es del 92%. Las diferencias entre las materias y el pro-
medio de 2° curso, en ningdn caso superan los 2 puntos porcentuales.

Diferencias en cuanto a sexo.

En términos absolutos las alumnas obtienen mejores resultados en
Matemadticas | y Fisica y Quimica, con diferencias de siete y cinco puntos
Y Y Y

porcentuales respectivamente para 1° de Bachillerato.

En 2° curso se observan diferencias superiores a cinco puntos en
Electrotecnia, Ciencias de la tierra y medioambientales, Fisica, Matemdti-
cas Il y Dibujo Técnico Il a favor de las alumnas.
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Tabla 3.8. Alumnado de bachillerato evaluado en régimen ordinario con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de
evaluacién positiva en las materias de la modalidad de Ciencias y Tecnologia. Curso 2013/2014

Alumnado Evaluado

positiva

Alumnado con evaluacién

Alumnado con evaluacién
negativa

positiva

% Alumnado con evaluacién

Biologia y geologia 1667 1546 121 92,74%
Dibujo técnico | 1076 Q41 135 87,45%
1° | Fisica y quimica 2968 2481 487 83,59%
Matemdticas | 3012 2465 547 81,84%
Tecnologia industrial | 713 635 78 89,06%
Biologia 1460 1353 107 92,67%
Slgzdos de la tierra y medioambien- 714 660 57 92.72%
Dibujo técnico I 794 750 44 Q4,46%
20 | Electrotecnia 58 52 6 89,66%
Fisica 1397 1268 129 Q0,77%
Matematicas |l 2045 1867 178 91,30%
Quimica 1921 1754 167 91,31%
Tecnologia industrial |l 394 371 23 Q4,16%

Tabla 3.9. Alumnado de bachillerato evaluado en régimen ordinario con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de
evaluacién positiva en las materias de la modalidad de Ciencias y Tecnologia. Curso 2013/2014

Alumnado con evaluacién Alumnado con evaluacién % Alumnado con evaluacion

Alumnado Evaluado

positiva negativa positiva

Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas
Biologia y geologia 690 Q77 642 Q04 48 73 @3,04% 92,53%
Dibujo técnico | 779 297 675 266 104 31 86,65% 89,56%
1° | Fisica y quimica 1633 1335 1323 1158 310 177 81,02% 86,74%
Matemdticas | 1679 1333 1318 1147 361 186 78,50% 86,05%
Tecnologia industrial | 559 154 495 140 64 14 88,55% Q0,91%
Biologia 523 Q37 475 878 48 59 90,82% 93,70%
Ciencias de la fierray 266 448 237 425 29 23 89,10% 04,87%

medioambientales
Dibujo técnico Il 581 213 540 210 41 3 92,94% 98,59%
20 | Electrotecnia 48 10 42 10 6 0 87,50% 100,00%
Fisica Q52 445 841 427 111 18 88,34% Q5,96%
Matemdticas I 1186 859 1049 818 137 41 88,45% 95,23%
Quimica 860 1061 771 983 89 78 89,65% 92,65%
Tecnologia industrial |l 308 86 288 83 20 3 93,51% 96,51%
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El promedio de superacién de
las diferentes materias de la
modalidad de Humanidades y
Ciencias Sociales es del 80%
en 1¢ curso y del 91% en el 2°
curso.

3. BACHILLERATO

3.1.4. Régimen Ordinario. Resultados por materias

Materias de la modalidad de Humanidades y Ciencias
Sociales.

Resultados académicos.

El promedio de superacién de las diferentes materias de esta mo-
dalidad es del 83%, observandose una diferencia de catorce puntos entre
1°y 2° curso.

En 1° de Bachillerato el promedio de superacién de las materias
de modalidad es del 76%, con ligeras oscilaciones entre las diferentes ma-
terias. Unicamente Matemdticas aplicadas a las ciencias sociales se sitda
significativamente por debajo de dicho porcentaje con un 69% de alumna-
do que alcanza los obijetivos establecidos en el curriculo.

En 2° de Bachillerato el promedio de superacién de las materias de
la modalidad es casi del 91% del alumnado evaluado, con diferenciales
respecto al promedio que nunca superan los tres puntos porcentuales.

Diferencias en cuanto a sexo.

Si bien no existen diferencias significativas entre el alumnado de
esta modalidad, las alumnas alcanzan, en términos absolutos, mejores re-
sultados que sus compaieros, situdndose la diferencia cerca de los siete
puntos porcentuales de promedio.
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Tabla 3.10. Alumnado de bachillerato evaluado en régimen ordinario con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de
evaluacién positiva en las materias de la modalidad de Humanidades y Ciencias Sociales. Curso 2013/2014

Alumnado Evaluado Alumnado con evaluacion Alumnado con evaluacion % Alumnado con evaluacién
positiva negativa positiva
Economia 2105 1712 393 81,33%
Griego | 530 422 108 79,62%

1o | Historia del mundo contempordneo 2621 2055 566 78,41% °
Lafin | 891 677 214 75,98% Y
,S\QSEESTCOS aplicadas a las ciencias 2036 1408 628 69.16% .:
Economia de la empresa 1623 1448 175 89.22% ..
Geografia 1551 1409 142 90,84% : °
Griego Il 238 224 14 Q4,12%

9 Historia del arte 668 608 60 91,02%

Latin I 569 523 46 Q1,92%
Literatura universal 767 713 54 92,96%
Mateméticas aplicadas a las ciencias 1435 1200 136 90,52%
sociales Il

Tabla 3.11. Alumnado de bachillerato evaluado en régimen ordinario con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de
evaluacién positiva en las materias de la modalidad de Humanidades y Ciencias Sociales por sexo. Curso 2013/2014

Alumnado Evaluado Alumnado con evaluacion  Alumnado con evaluacién % Alum_rjodo con evalua-
positiva negativa cion positiva

Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas
Economia 1005 1100 781 Q31 224 169 77,71% 84,64%
Griego | 178 352 133 289 45 63 74,72% 82,10%
1° Historia del mundo contempordneo 1155 1466 896 1159 259 307 77,58% 79,06%
Latin | 324 567 227 450 Q7 117 70,06% 79,37%
Metemacos aplicadas a'las ciencias | ggg 1048 624 784 364 264 63,16% | 74,81%
Economia de la empresa 725 898 627 821 98 77 86,48% 91,43%
Geografia 691 860 612 797 79 63 88,57% 92,67%
Griego |l 71 167 63 161 8 6 88,73% 96,41%
2 Historia del arte 267 401 229 379 38 22 85,77% Q4,51%
Latin Il 191 378 164 359 27 19 85,86% Q4,97%
Literatura universal 269 498 237 476 32 22 88,10% 95,58%
Qgg;sgf]‘f“ aplicadas a los ciencias [ 4 804 558 741 73 63 88,43% 92,16%
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RESULTADOS ACADEMICOS DE LA
EDUCACION ASTURIANA

Segunda lengua extranjera,
Psicologia y TIC son las
materias optativas mds
elegidas por el alumnado de
bachillerato.

El promedio de superacién
de las diferentes materias
optativas en Bachillerato es del

89%.

Un 33% del alumnado de 1°
de Bachillerato y un 27% del
alumnado de 2° de Bachillerato
cursa ensefianzas de Religion.

3. BACHILLERATO

3.1.5. Régimen Ordinario. Resultados por materias
Materias Optativas de Bachillerato.
Datos de alumnado evaluado.

Cada estudiante de Bachillerato cursa una materia optativa en 1°
y otra en 2° curso. Entre las materias de oferta obligada por parte de los
centros destaca la siguiente informacién:

En Segunda lengua extranjera, se evalta un 26,95% del alumnado
en 1¢ curso, de los cuales un 90,66% elige Francés, un 5,66% Alemdn, un
2,28% ltaliano y un 1,4% Inglés.

En 2° curso se evalia un 20,67 % de la Segunda lengua extranie-
ra, de los cuales un 90,52% corresponde a Francés, un 5,11% a Alemdn,
un 2,24% a ltaliano y un 2,12% Inglés

En Lengua asturiana vy literatura, en 1° de Bachillerato es evaluado
un 3,67% del alumnado y en 2° curso un 2,91% del alumnado.

Tecnologias de la informacién y la comunicacién se oferta en am-
bos cursos, aunque el alumnado que la elige la cursa mayoritariamente en
Te" curso.

En proyecto de investigacién integrado, se evalda un 25,93% del
alumnado de 2° curso.

Resultados académicos.

El promedio de superacién de las materias optativas es de un
90,3%, sin que se observen diferencias significativas entre materias ni en-
tre cursos.

Materias opcionales de oferta obligatoria en Bachille-
rato.

Datos de alumnado evaluado.

Cursan ensefanzas de religién catélica un 33% del alumnado eva-
luado en 1¢ curso y un 27% del evaluado en 2° curso.

Resultados académicos.

Alcanzan los objetivos de esta materia un 98% y 99% respectiva-
mente sin que se observen diferencias entre el primer curso y el segundo
curso.
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Tabla 3.12. Alumnado de bachillerato evaluado en régimen ordinario con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de
evaluacién positiva en las materias optativas. Curso 2013/2014

Alumnado Eva-  Alumnado con evaluacion ~ Alumnado con evaluacién % Alumnado con evaluacién

lvado positiva negativa positiva

Comunicacién audiovisual y multimedia 708 636 72 89, 83%
Fundamentos de administracién y gestion 23 20 3 86,96%
Fundamentos de Electrénica 27 10 17 37,04%
Inferprefacion 40 29 11 72,50%
lengua asturiana v literatura | 185 155 30 83,78%
Psicologia 1282 971 311 75,74%
Religion Catolica® 1923 1885 38 98,02%
1° | Segunda lengua extranjera: Aleman 77 75 2 97,40%
Segunda lengua exiranjera: Francés 1233 1202 31 Q7,49%
Segunda lengua extranjera: Inglés 19 18 1 94,74%
Segunda lengua extranjera: ltaliano 31 21 10 67,74%
Taller artistico: Escultura 21 14 7 66,67%
Taller arfistico: Fotografia 92 70 22 76,09%
Taller artistico: Pintura 49 39 10 79,59%
Tecnologia de la informacién vy la comunicacién 1260 1163 Q7 92,30%
Comunicacién audiovisual y multimedia 435 398 37 Q1,49%
Coro 18 17 1 Q4,44%
Fundamentos de administracién y gestion 406 376 30 92,61%
Fundamentos de Electrénica 4 3 1 75,00%
Ceologia 99 86 13 86,87%
Historia de la mésica y de la danza 30 26 4 86,67%
lengua asturiana vy literatura I 113 110 3 Q7,35%
Mecanica 113 o7 16 85,84%
Organologia y aclstica 7 6 1 85,71%
Proyecto de invesfigacién infegrado 1006 955 51 94,93%
2° | Psicologia 360 336 24 93,33%
Religién Catélica® 1493 1481 12 99,20%
Segunda lengua extranjera: Alemdn 41 41 0 100,00%
Segunda lengua extranjera: Francés 726 713 13 98,21%
Segunda lengua extranjera: Inglés 18 7 1 94,44%
Segunda lengua extranjera: ltaliano 17 17 0 100,00%
Taller artistico: Artes del Libro 35 31 4 88,57%
Taller artistico: Escultura 38 36 2 Q4,74%
Taller arfistico: Fotografia 49 44 5 89, 80%
Tecnologia de la informacién y la comunicacién 350 318 32 90,86%
Volumen |l 45 37 8 82,22%

5 Materia opcional de oferta obligatoria
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Tabla 3.13. Alumnado de bachillerato evaluado en régimen ordinario con evaluacién positiva y negativa y porcentaje de
evaluacién positiva en las materias optativas por sexo. Curso 2013/2014

Alumnado Evaluado Alumn.gdo con evalua-  Alumnado con evaluacion | % Alum.r}ado con evalua-
cion positiva negativa cion positiva
Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas
Comunicacién audiovisual y muliimedia 366 342 328 308 38 34 89,62% 90,06%
Fundamentos de administracién y gestion 15 8 12 8 3 0 80,00% 100,00%
Fundamentos de Electrénica 25 2 10 0 15 2 40,00% 0,00%
Interpretacion 11 29 7 22 4 7 63,64% 75,86%
Lengua asturiana y literatura | Q2 Q3 74 81 18 12 80,43% 87,10%
Psicologia 525 757 370 601 155 156 70,48% 79,39%
Religion Catélica® Q60 Q63 Q41 Q44 19 19 98,02% 98,03%
1° | Segunda lengua extranjera: Alemén 37 40 36 39 1 1 Q7,30% Q7,50%
Segunda lengua extranjera: Francés 449 784 432 770 7 14 96,21% 98,21%
Segunda lengua extranjera: Inglés 12 7 12 6 0 1 100,00% 85,71%
Segunda lengua extranjera: ltaliano 4 27 1 20 3 7 25,00% 74,07%
Taller artistico: Escultura 7 14 6 8 1 6 85,71% 57,14%
Taller artistico: Fotografia 22 70 18 52 4 18 81,82% 74,29%
Taller artistico: Pintura 19 30 12 27 7 3 63,16% 90,00%
Tecnologia de la informacién y la comunicacion 751 509 686 477 65 32 Q1,34% 93,71%
Comunicacién audiovisual y muliimedia 249 186 228 170 21 16 Q1,57% Q1,40%
Coro 2 16 1 16 1 0 50,00% 100,00%
Fundamentos de administracion y gesfién 182 224 165 211 17 13 90,66% 94,20%
Fundamentos de Electrénica 4 0 3 0 1 0 75,00%
Geologia 35 o4 30 56 5 8 85,71% 87,50%
Historia de la misica y de la danza 7 23 5 21 2 2 71,43% 91,3%
lengua asturiana y literatura |l 38 75 36 74 2 1 Q4,74% 38,67%
Mecanica 71 42 59 38 12 4 83,10% 90,48%
Organologia y aclstica 4 3 3 3 1 0 75,00% 100,00%
Proyecto de invesfigacién infegrado 484 522 453 502 31 20 93,60% Q6,17%
oo | Psicologia 143 217 131 205 12 12 91,61% 94,47%
Religion Catolica® 704 789 698 783 6 6 99,15% 99,24%
Segunda lengua exiranjera: Alemén 21 20 21 20 0 0 100,00% 100,00%
Segunda lengua extranjera: Francés 218 508 208 505 10 3 95,41% 99,41%
Segunda lengua exiranjera: Inglés 4 14 4 13 0 1 100,00% 92,86%
Segunda lengua exiranjera: laliano 8 Q 8 9 0 0 100,00% 100,00%
Taller artistico: Artes del Libro 5 30 3 28 2 2 60,00% 93,33%
Taller artistico: Escultura 14 24 14 22 0 2 100,00% Q1,67%
Taller artistico: Fotografia 15 34 14 30 1 4 93,33% 88,24%
Tecnologia de la informacién y la comunicacion 197 153 176 142 21 11 89,34% 92,81%
Volumen I 14 31 11 26 3 5 78,57% 83,87%

6 Materia opcional de oferta obligatoria.
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En el curso 2013/2014 en

el Bachillerato en régimen
nocturno titularon 230
personas y 79 en el Bachillerato
en régimen a distancia. Estas
309 personas representan un
6,39% de la titulacién total del
Bachillerato.

3.BACHILLERATO

3.2. Régimen nocturno y a distancia

En el Bachillerato de régimen nocturno, se contempla la posibilidad
de estudiar los dos cursos que lo conforman en tres bloques, y cada bloque
en un afio académico. Esta es la opcidn elegida por la totalidad de los siete
centros que imparten esta modalidad en Asturias.

En la tabla 3.16. se recoge la matricula, el alumnado evaluado y
los datos de promocién vy titulacién en el Bachillerato de régimen nocturno.
Durante el afio académico 2013/2014 un total de 230 personas lograron
el titulo de Bachillerato por esta via. Este nimero supone un porcentaje lige-
ramente superior al 56% de las personas evaluadas en el bloque 3°. Por su
parte las tasas de promocién en los bloques 1°y 2° se sitéan en el 52,4%
y el 61,03% respectivamente.

En la tabla 3.17. se presentan los datos anteriores segregados por
sexo. El porcentaje de promocién es favorable a las alumnas en mds de 4
puntos en el bloque 2 y cercano a los 8 en el bloque 1. El porcentaje de
titulacién es superior en las alumnas casi 6 puntos.

El gréfico 3.3. muestra la evolucién de la tasa de titulacién en
Bachillerato de régimen nocturno. Los valores para el afo académico
2013/2014 son similares a los del curso anterior, y sitdan el promedio de
la serie histérica en el 55,87%.

En cuanto al Bachillerato de régimen a distancia, en la tabla 3.18.
se presenta el alumnado evaluado y los datos de promocién vy titulacién.
El ndmero de alumnos y alumnas que han obtenido el titulo por esta via
asciende a 79 personas.

La tabla 3.19. ilustra los resultados anteriores segregados por sexo.
El nimero de personas que alcanzan la titulacién es prdcticamente igual
entre alumnos y alumnas.

En el gréfico 3.4. se expone el andlisis longitudinal de la poblacién
que comienza estudios de Bachillerato a distancia a lo largo del bienio
2012-2014. Los datos muestran un total de 24 personas que titulan en el
plazo de dos afios, un 7,33%. La interpretacién de la tasa de titulacién en
estudios de régimen a distancia requiere un enfoque diferente al conven-
cional dado el perfil de estudiante, generalmente personas adultas cuyas
circunstancias familiares o laborales impiden seguir estudios en régimen
presencial. Es por ello que la titulacién de 24 personas en el plazo de dos
afios debe ser entendida como una segunda oportunidad formativa en la
que el sistema recupera para esta etapa educativa a un ndmero variable
de personas adultas cada afio.
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Tabla 3.14. Matricula, evaluacién, promocién y titulacién en Bachillerato nocturno por bloque. 2013/2014

Matricula Se evaloan Promocién/Titulacién % Promocién/Titulacion
1° 297 271 142 52,40%
2° 220 213 130 61,03%
3° 431 410 230 56,10%

Tabla 3.15. Matricula, evaluacién, promocionado y titulado en Bachillerato nocturno por sexo y bloque. 2013/2014

Matricula Se evalGan Promocién/Titulacion % Promocién/Titulacion

Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas

1° 152 145 138 133 67 75 48,55% 56,39%
2° 120 100 117 Q6 69 61 58,97% 63,54%
3° 216 215 207 203 110 120 53,14% 59.11%

Grdfico 3.3. Evolucién del porcentaje total titulacién en Bachillerato nocturno. 2004,/2005 - 2013/2014
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Tabla 3.16. Alumnado evaluado, promocionado y titulado en Bachillerato a distancia por curso. 2013/2014

Se evaluan Promocién Titulacién % Promocién % Titulacién
1° 262 33 12,60%
2° 205 59 28,78%
1°y 2° 240 76 20 31,67% 8,33%
Total 707 109 79 21,71% (sobre 1°) 17,75% (sobre 2°)

Tabla 3.17. Alumnado evaluado, promocionado y titulado en Bachillerato a distancia por sexo y curso. 2013/2014

Se evaltan Promocién Titulacion % Promocion % Titulaciéon
Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas
1° 141 121 17 16 12,06% 13,22% - -
2° Q4 111 0 0 31 28 32,98% 25,23%
1%y 2° 113 127 33 43 10 10 29,20% 33,86% 8,85% 7,87%
Total 348 359 50 59 41 38 19,7% de 1° 23,8% de 1° 19,8% de 2° 15,9% de 2°

Grdfico 3.4. Estudio longitudinal de la poblacién que comienza estudios de Bachillerato a distancia a lo largo del bienio
2012/2013 -2013/2014
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RESULTADOS ACADEMICOS DE LA
EDUCACION ASTURIANA

Las tasas de promocion en la
ultima década en los Ciclos
Formativos de Grado Medio
se situan en torno al 57%. En
el mismo periodo las tasas

de titulacion rondan el 81%,
existiendo una clara diferencia
en ambos casos a favor de las
alumnas.

La Tasa Bruta de graduaciones
en Asturias en Ciclos de Grado
Medio es la segunda més alta

de Espaiia.

4. FORMACION
PROFESIONAL

4.1. Ciclos Formativos de Grado Medio

La tabla 4.1. ilustra la matricula, el alumnado evaluado, el que
promociona y titula y los porcentajes de promocién vy titulacién. La tasa de
promocién roza el 60% mientras que la de titulacién se sitia en el 77%.

En la tabla 4.2 se muestra la tasa de promocién vy titulacién se-
gregada por sexo. Los datos ponen de manifiesto que la proporcién de
alumnas que promocionan vy titulan es significativamente mayor a la de
los alumnos; mds de 20 puntos porcentuales en el caso de la promocién y
cercana a los 17 puntos en el de la titulacién.

El gréfico 4.1. representa la evolucién de las tasas de promocién
y titulacién desde el afio académico 2004/2005 al 2013/2014. En la
serie se mantienen las diferencias porcentuales entre la tasa de promocién
y la de titulacién de modo consistente; esta dltima supera en casi 20 puntos
porcentuales al porcentaje de promocién. La tasa de promocién de este
afo registra el mejor dato de la dltima década.

El porcentaje de promocién en el periodo analizado es estable,
situdndose en torno al 57%. El porcentaje medio de titulacién en el decenio
se sitba en el 81%.

Por Gltimo, el grdfico 4.2. ubica los resultados de la etapa en el
contexto estatal. Se utiliza la Tasa Bruta de poblacién que finaliza como
Técnico, que consiste en la relacién entre el alumnado que termina con éxi-
to esta etapa, independientemente de su edad, y el total de la poblacién
de la «edad tedrica» de comienzo del Gltimo curso (17 afios). El promedio
estatal es del 21,7%, mientras que el porcentaje de titulacién de Asturias lo
supera en casi 10 puntos porcentuales y la sitda como la segunda Comu-
nidad Auténoma con mejores resultados. Esta posicién relativa de Asturias
en el conjunto de las administraciones educativas es similar a la que viene
ocupando a lo largo de la ¢ltima década.
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Tabla 4.1. Matricula, alumnado evaluado, promocién y titulacién en los Ciclos Formativos de Grado Medio por curso.
2013/2014

Matricula Se evaloan Promocién/Titulacién % Promocién/Titulacion
1° 4570 3960 2372 59,90%
2° 2781 2697 2079 77,09%

Tabla 4.2. Matricula, alumnado evaluado, promocionado y titulado en los Ciclos Formativos de Grado Medio por sexo y

curso. 2013/2014

Matricula Se evalian Promocién/Titulacién % Promocién/Titulacion
Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas
1° 2808 1762 2412 1548 1248 1124 51,74% 72,61%
2° 1557 1224 1506 1191 1049 1030 69,65% 86,48%

Grdfico 4.1. Evolucién del porcentaje total de promocién y titulacién en los Ciclos Formativos de Grado Medio. 2004,/2005
-2013/2014
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Grdfico 4.2. Tasa bruta de poblacién que finaliza como Técnico/a por comunidad auténoma. Curso 2012/2013
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La tasa de promocién en los
Ciclos Formativos de Grado
Superior es de un 73% y

la de titulacién del 78%,
registrdndose unas tasas

de éxito por parte de las
alumnas, entre cuatro y siete
puntos superiores a las de sus
comparieros.

La Tasa Bruta de graduaciones
en Asturias en Ciclos de Grado
Superior es la segunda mds
alta de Espaiia.

4. FORMACION
PROFESIONAL

4.2. Ciclos Formativos de Grado Superior

La tabla 4.3. recoge la matricula, el nimero de personas evalua-
das, las que promocionan y titulan, y los porcentajes correspondientes de
promocién y titulacién. La tasa de promocién casi alcanza el 73%, mien-
tras que la de titulacién se ubica en el 78%.

La tabla 4.4. muestra el porcentaje de promocién vy titulacién del
ano académico 2013/2014 segregada por sexo. Los resultados, registran
unas superiores tasas de éxito en las alumnas, respecto a las de los alum-
nos: cuatro puntos en la promocién y siete en la titulacién.

El gréfico 4.3. representa la evolucién de las tasas de promocién
y fitulacién desde el afio académico 2004/2005 al 2013/2014. En el
presente curso se ha registrado el segundo mejor dato de promocién de la
serie histérica, rondando el 73%. Por ofra parte, el porcentaje de titulacién
se sitGa en un 78,1%.

Por Gltimo, el grdfico 4.4. ubica los resultados de la etapa en el
contexto nacional. Se utiliza la Tasa Bruta de poblacién que finaliza como
Técnico/a Superior, que consiste en la relacién entre el alumnado que ter-
mina con éxito esta etapa, independientemente de su edad, y el total de la
poblacién de la «edad tedrica» de comienzo del dltimo curso (19 afos). El
promedio estatal es del 24%, mientras que el porcentaje de titulacién de
Asturias supera en 9 puntos porcentuales el pardmetro a nivel de Estado y
la sitba como la segunda Comunidad Auténoma con mejores resultados.
Esta posicién relativa de Asturias en el conjunto de las administraciones
educativas es similar a la que viene ocupando a lo largo de la dltima dé-
cada.
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Tabla 4.3. Matricula, alumnado evaluado, promocién y titulacién en los Ciclos Formativos de Grado Superior por curso.
2013/2014

Matricula Se evaloan Promocién/Titulacién % Promocién/Titulacion
1° 4249 3782 2752 72,77%
2° 3276 3221 2515 78,08%

Tabla 4.4. Matricula, alumnado evaluado, promocionado y titulado en los Ciclos Formativos de Grado Superior por sexo y

curso. 2013/2014

Matricula Se evalian Promocién/Titulacién % Promocién/Titulacion
Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas
1° 2352 1897 2084 1698 1392 1360 66,79% 80,09%
2° 1725 1551 1689 1532 1260 1255 74,60% 81,92%

Grdfico 4.3. Evolucién del porcentaje total de promocién y titulacién en los Ciclos Formativos de Grado Superior.
2004,/2005 -2013/2014
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Grdfico 4.4. Tasa bruta de poblacién que finaliza como Técnico/a Superior por comunidad auténoma. Curso 2012/2013
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Fuente: Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. S.G. de Estadistica y Estudios del Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte
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En el bienio 2012-2014 se
registraron 217 personas
tituladas gracias al régimen
a distancia de la Formacién
Profesional.

El régimen a distancia da la
oportunidad de reingreso en el
sistema formativo a personas
que de otro modo no podrian
hacerlo.

De las 535 matriculas en Ciclos
Formativos de Grado Medio
titularon con éxito 136 y en
los Ciclos Formativos de Grado
Superior fueron 81 personas
sobre 472 matriculas.

4. FORMACION
PROFESIONAL

4.3. Ciclos Formativos a distancia

En el gréfico 4.5. se presenta el andlisis longitudinal de la pobla-
cién que inicia estudios de Formacién Profesional de Grado Medio en
régimen a distancia en el afio académico 2012/2013. En dicho andlisis

se registra la promocién, titulacién y abandono durante el bienio 2012 a
2014.

Es necesario poner énfasis en las especiales caracteristicas del ré-
gimen a distancia de la Formacién Profesional que atafien tanto al perfil
del alumnado como a las diferencias en el procedimiento de matriculacién
respecto del régimen presencial. Una interpretacién conforme a los criterios
usados en el régimen presencial consideraria exiguas las cifras de promo-
cién y titulacién de forma errénea ya que en definitiva el sistema proporcio-
na una oportunidad de reingreso en la formacién a personas que de otro
modo no podrian hacerlo.

El perfil de estudiante del régimen a distancia es el de una persona
adulta que a menudo compatibiliza estudios y trabajo. Por ofro lado, la
posibilidad de realizar una matricula en mds de un ciclo y en ambos cursos
permite encontrar alumnado matriculado en el primer afio del bienio Unica-
mente en 1¢" curso o bien en 1°"y 2° cursos simulténeamente. Se empleard
en los grdficos el término “matricula sencilla” para el primer supuesto y
“matricula doble” para el segundo.

De las 535 matriculas que inician estudios en el curso 2012/2013,
sencillas o dobles, son 136 las que titulan en el plazo de dos afos, lo que
representa un 25,42%.

En el grdfico 4.6. se presenta un andlisis longitudinal semejante
para los estudios de Formacién Profesional de Grado Superior del régimen
a distancia.

En este caso son 81 las matriculas que obtienen titulo de Técnico/a
Superior en el plazo de dos afios sobre un total de 472 que habian inicia-

do estudios en el curso 2012/2013.
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Grdfico 4.5. Estudio longitudinal de la poblacién que comienza estudios de Ciclos Formativos de Grado Medio a distancia a

ANO ACADEMICO
2013/2014

lo largo del bienio 2012/2013 - 2013/2014

CFGM a
Distancia

ANO ACADEMICO

2012/2013
Matriculas sencillas en SUPERAN 11;
1er CURSO NO SUPERAN 1°
. g SUPERAN 1°
h/j]atrlculzifjrgllgsg > 58 1 38 125
er
|N|C|AN 372 NO SUPERAN 1° Matriculas sencillas en
—/3u 2° CURSO TITULAN
ESTUDIOS L NO SUPERAN 2° 136
535 Matriculas dobles en 1 07 7 20
1er Yy 2° SUPERAN 1° Matriculas dobleos en
CURSOS —p 46 lery 2 SUPERAN 1°
NO SUPERAN 1°
163 R CURSOS PERN T
80 NO SUPERAN 1°
46
ABANDONAN
183
INICIAN ESTUDIOS 535 " INICIAN EL SEGUNDO ANO ACADEMICO 325
SUPERAN 1° - 104 - (19,43%) SUPERAN 1°-25 - (7,69%)
NO SUPERAN 1° - 404 - (75,51%) NO SUPERAN 1°-171 - (52,61%)
NO SUPERAN 2°-20 - (6,15%)
TITULAN -27 - (5,04%) TITULAN -109 - (33,53%)
TASA GLOBAL DE TITULACION EN DOS ANOS
» 2542%

Grdfico 4.6. Estudio longitudinal de la poblacién que comienza estudios de Ciclos Formativos de Grado Superior a distancia

a lo largo del bienio 2012/2013 - 2013/2014

CFGS a ANO ACADEMICO ANO ACADEMICO
Distancia 2012/2013 2013/2014

Matriculas sencillas en SUPERAN 1110
1er CURS O Ve YD

. q SUPERAN 1°
Matriculas sencillas en 64 53

—> 30
1er CURSO

NO SUPERAN 1° Matriculas sencillas en TITULAN
T UDI0S — il 2° CURSO [ S-UPEN 4l TITULAN
472 Matriculas dobles en 82 36 81

lery 2° SUPERAN 1° Matriculas dobles en TITULAN
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NO SUPERAN 1° -141 - (47,95%)
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RESULTADOS ACADEMICOS DE LA
EDUCACION ASTURIANA

En el aiio 2014 se han inscrito
a las pruebas de certificacién
de idiomas 7062 aspirantes.

El porcentaje de certificaciones
de nivel bésico estd en un
61%, el nivel intermedio en

el 55% y el avanzado en un
51%. El recién incorporado
Nivel C1 registra un 33% de
certificacion.

5. ENSENANZAS DE
IDIOMAS

En la tabla 5.1 se ilustran las matriculas, las certificaciones y los
porcentajes de certificacién de la prueba terminal especifica de certifica-
cién de nivel por idioma en los niveles bdsico, intermedio, avanzadoy C1.
En la convocatoria de 2014, que incorpora por vez primera el Nivel C1,
se han inscrito en las pruebas 7062 aspirantes contando todos los niveles
e idiomas. Del total de personas inscritas, un 37,26% lo hizo en el nivel
infermedio, un 28% en el nivel basico y un 26% en el nivel avanzado. Se
inscribié en el Nivel C1 un 7,56% del total. El inglés es el idioma que tiene
mds aspirantes con 5335 personas, lo que representa tres cuartas partes
del total. En el extremo opuesto se encuentra el idioma italiano con 139
aspirantes.

En cuanto a los resultados se aprecia que el porcentaje de certifica-
cién disminuye a medida que aumenta el Nivel de la prueba. Del 61% de
certificacién registrado en el Nivel Bésico se pasa a casi la mitad, 32%,
en el Nivel C1. También se registran importantes variaciones en funcién del
idioma: Inglés presenta las tasas més bajas de certificacién en todos los
niveles, mientras que Italiano se encuentra en el extremo contrario.

En la tabla 5.2 se compara la matricula y el porcentaje de certifica-
ciones logradas en cada nivel e idioma por sexo. La matricula es muy su-
perior en el caso de las mujeres: se inscriben en pruebas libres de idiomas
dos mujeres por cada hombre. Sin embargo la tasa de certificacién resulta
levemente favorable a los hombres en los niveles intermedio y avanzado.
No parece existir un patrén explicativo de las diferencias en funcién del
sexo: los porcentajes fluctdan dependiendo del idioma y del nivel.

Las pruebas de certificacién de idiomas comenzaron en el afo
2007 para el nivel bésico y fueron extendiéndose progresivamente al resto
de niveles hasta completar la oferta en 2014 con el Nivel C1. Como se
puede observar en el grafico 5.1 durante los primeros afios la tasa de éxito
en el nivel basico estaba en torno al 70% aunque en afos posteriores se
situd en torno al 60% en los que se ha mantenido a excepcién del pasado
afo académico cuando remonté 7 puntos. Tanto en el nivel intermedio

como en el avanzado la tasa de éxito, se ha mantenido estable en torno
al 50%.
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Tabla 5.1. Matricula, certificaciones y porcentaje de certificaciones en la prueba terminal especifica de certificacién de nivel.
Convocatoria 2014.

Idioma Matricula Certificacion % Certificacion
Alemdn 370 219 59 19%
Francés 483 332 68,74%
Bésico Inglés 1117 641 57,39%
lialiano 51 40 7/8,43%
Total 2021 1232 60,96%
Alemdn 129 72 55,81%
Francés 307 203 66,12%
Intermedio Inglés 2153 1159 53,83%
ltaliano 42 29 69,05%
Total 2631 1463 5561%
Alemdn 55 33 60%
Francés 190 118 62,11%
Avanzado Inglés 1594 784 49,18%
ltaliano 37 29 78,38%
Total 1876 964 51,39%
Alemdn 9 2 22,22%
Francés 45 15 33,33%
Cl Inglés 471 150 31,85%
ltaliano Q 7 77.78%
Total 534 174 32,58%

Tabla 5.2. Matricula certificaciones y porcentaje de certificaciones en la Prueba terminal especifica de certificacién de nivel

de idioma, segregado por sexo. Convocatoria 2014

. Matricula Certificacion % Certificacion
Idioma Hombre Hombre Hombre
Alemdn 135 235 /7 142 57,04% 60,43%
Francés 141 342 88 244 62,41% 71,35%
Basico Inglés 392 725 222 419 56,63% 57.79%
ltaliano 15 36 10 30 66,67% 83,33%
Total 683 1338 397 835 58,13% 62,41%
Alemdn 44 85 21 51 47 73% 60%
Francés 89 218 55 148 61,8% 67,89%
Intermedio Inglés 750 1403 423 736 56,4% 52,46%
ltaliano 11 31 7 22 63,64% 70,97%
Total 894 1737 506 Q57 56,60% 55,09%
Alemdn 19 36 12 21 63,16% 58,33%
Francés 45 145 27 91 60% 62,76%
Avanzado Inglés 572 1022 202 492 51,05% 48,14%
lialiano 14 23 11 18 7/8,57% 78,26%
Total 650 1226 342 622 52,62% 50,73%
Alemdn 3 6 1 1 33,33% 16,67%
Francés 12 33 4 11 33,33% 33,33%
Cl1 Inglés 144 327 44 106 30,56% 32,42%
ltaliano 4 5 4 3 100% 60%
Total 163 371 53 121 32,52% 32,61%

Grdfico 5.1. Evolucién del porcentaje de certificaciones en la prueba terminal especifica de certificacién de idiomas por

nivel. 2007-2014
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RESULTADOS ACADEMICOS DE LA
EDUCACION ASTURIANA

La matricula en los Ciclos
Formativos de Grado Superior
de Artes Plasticas y Disefio fue
de 228 estudiantes en el curso
2013/2014.

El porcentaje medio de
titulacion en los vltimos siete
anos se situa en un 86%.

6. ENSENANZAS
ARTISTICAS

6.1. Ciclos Formativos de Grado Superior de Artes Plésticas y
Disefio

En la tabla 6.1. se presenta la matricula, personas evaluadas, pro-
mocién/titulacién, y porcentaje de promocién vy titulacién en los Ciclos
Formativos de Grado Superior de Artes Plésticas y Disefio. En el afio aca-
démico 2013/2014 hubo 228 matriculas en estas ensefianzas, de las que

mds de la cuarta parte se encontraban realizando el proyecto final, el 43%
estaba en primer curso y el 31% en segundo.

El porcentaje de promocién se sitia en torno al 70% de media para
ambos cursos, tasa levemente superior respecto al afio académico anterior.
En el proyecto final, la tasa de titulacién es mucho més alta, alcanzando
el 87,93%.

En la tabla 6.2. se ilustra la tasa de promocidn vy titulacién por cur-
so y sexo. No hay un patrén estable que describa las diferencias. En ambos
cursos la tasa de alumnos promocionados vy titulados supera ligeramente a
la de las alumnas; sin embargo, en el proyecto final se invierte la tenden-
cia, siendo los valores mds altos los de las alumnas. El pequefio ndmero
de matriculas, menos de 100 por curso, impide establecer conclusiones
estables para estos datos.

El gréfico 6.1. representa la evolucién de la tasa neta de titulacién
en estas ensefianzas desde el afio académico 2004/2005. Respecto al
afo 2012/2013 se observa un leve descenso de 2 puntos. Aun asi el por-
centaje de titulacién de estas ensefianzas debe leerse con cautela debido
al pequefio nimero de la matricula, lo que puede hacer que los resultados
porcentuales presenten gran fluctuacion.
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Tabla 6.1. Matricula, personas evaluadas y promocionadas y tituladas en los Ciclos Formativos de Grado Superior de Artes
Plésticas y Disefio por curso. 2013/2014

Matricula Se evaluan Promocién/Titulacién % Promocién/Titulacién
1° Q8 98 70 71,43%
2° 72 7?2 50 69,44%
Proyecto Final 58 58 51 87,93%
[ ]
Tabla 6.2. Matricula, promocién y titulacién del alumnado de Ciclos Formativos de Grado Superior de Artes Plésticas y Dise- .:
fio por sexo y curso. 2013/2014 ®
Matricula Se evaltan Promocién/Titulacion % Promocién/Titulacién .
Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas
1° 26 72 26 72 22 48 84,62% 66,67%
2° 25 47 25 47 18 32 72,00% 68,09%
Proyecto Final 14 44 14 44 12 39 85,71% 88,64%

Grdfico 6.1. Evolucién del porcentaje de titulacién en Ciclos Formativos de Grado Superior de Artes Plésticas y Disefio
2004/2005-2013/2014
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RESULTADOS ACADEMICOS DE LA
EDUCACION ASTURIANA

La matricula en los estudios
de la Escuela Superior de Arte
del Principado de Asturias fue

de 291 estudiantes en el curso
2013/2014.

6. ENSENANZAS
ARTISTICAS

6.2. Estudios Superiores de Disefio y de Conservacién y
Restauracién de Bienes Culturales

La tabla 6.3. muestra que la matricula de la Escuela Superior de
Arte del Principado de Asturias en el curso 2013/2014 fue de 291 perso-
nas entre ambas especialidades (Disefio y Conservacién y Restauracién de
Bienes Culturales).

En las Ensefianzas Artisticas Superiores, puesto que el alumnado
puede cursar materias de varios cursos en un régimen de créditos ECTS,
la asociacién de un estudiante con un curso determinado y por tanto su
promocién, se hace sobre la materia de mayor nivel en la que se encuentre
matriculado.

La tabla 6.4. se recoge la matricula, las personas evaluadas y la
tasa de promocién y titulacién segregadas por sexo. La distribucion por
sexo de los porcentajes de promocién vy titulacién fluctian en cada curso
y especialidad por lo que no ofrecen resultados concluyentes. El pequefio
nimero de matriculas impide establecer conclusiones estables para estos
datos.

El grdfico 6.2. representa la evolucién del nimero de personas
tituladas en los estudios de la Escuela Superior de Arte del Principado de
Asturias a partir del curso 2005/2006. El promedio de titulacién anual en
los estudios de Disefio es de 17 personas y la de los de Conservacién y
Restauracién de Bienes Culturales, de 15. En el afio 2013/2014, Disefio
duplica su media histérica alcanzando 33 titulados.
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Tabla 6.3. Matricula, personas evaluadas, promocionadas y tituladas en los estudios de la Escuela Superior de Arte del Princi-
pado de Asturias por estudio y curso. 2013/2014

o y—
Estudios Matricula Se evalian Promocién/Titulacion /"ProT;Ci:;’:/ L
1° 41 41 40 Q7,56%
2° 45 45 41 Q1,11%
Disefio
3° 35 35 34 Q7 14% P
4°lOE+PF LOGSE 100 100 33 33% )
1° 13 13 11 84,62% ..
) . ([ )
Conservacion y Resfauracién de 2 12 12 10 83,33% .
Bienes Culturales 3UOF+3°LOGSE 20 20 10 05% :. .
4° 25 25 Q 36%

Tabla 6.4. Matricula, personas evaluadas, promocionadas y tituladas en los estudios de la Escuela Superior de Arte del Princi-
pado de Asturias por sexo, estudio y curso. 2013/2014

Estod: Matricula Se evaltan Promocién/Titulacion %Promocion/Titulacién
studios
Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas
1° 17 24 17 24 16 24 Q4.12% 100%
2° 16 29 16 29 14 27 87,5% 93,1%
Disefio
3° 14 21 14 21 14 20 100% 95,24%
4° |OE+ PF LOGSE 49 51 49 51 21 12 42,86% 23,53%
1° 1 12 1 12 1 10 100% 83,33%
Conservacion y 2° 1 11 1 11 0 10 0% Q0,91%
Restauracion de
Biones Culiurales | 3°LOE+39OGSE 4 16 4 16 4 15 100% 93,75%
4° 2 23 2 23 0 Q 0% 39,13%

Grdfico 6.2. Evolucién del nimero de personas tituladas en los estudios de la Escuela Superior de Arte del Principado de
Asturias 2005/2006 — 2013/2014
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RESULTADOS ACADEMICOS DE LA
EDUCACION ASTURIANA

En el curso 2013/2014 la
matricula de las Ensefianzas
Profesionales y Superiores de
Musica fue de 1143 personas.
La matricula en los cursos
terminales de ciclo de las

Ensenanzas Elementales fue de
554.

Las Ensefianzas Profesionales
tienen una tasa de titulacién
del 62%. Las Ensefianzas
Superiores presentan una
media historica de éxito
cercana al 73%.

6. ENSENANZAS
ARTISTICAS

6.3. Enseinanzas Musicales

En la tabla 6.5. estd reflejada la matricula de las Ensefianzas Mu-
sicales en el curso 2013/2014 que ascendié a 1143 personas en las
Profesionales y Superiores, mds otras 554 en los cursos terminales de ciclo
de las Elementales. Aproximadamente la mitad de la cifra total lo hizo en
Ensefianzas Profesionales y casi un 15% en las Superiores.

El ndmero de personas matriculadas que fueron evaluadas registré
valores superiores al 95%; destacan las Ensefianzas Superiores donde el
porcentaje de fue del 100% en todos los cursos.

En las Ensefanzas Profesionales los datos de promocién estdn
siempre en valores cercanos al 90%, a excepcién del 6° curso donde la
titulacién se reduce a dos de cada tres estudiantes. En las Ensefianzas Su-
periores, puesto que el alumnado puede cursar materias de varios cursos
en un régimen de créditos ECTS la asociacién de un estudiante con un
curso determinado y por tanto su promocién, se hace en referencia a su
instrumento. En ensefianzas LOE la promocién se refiere a los tres primeros
cursos Y la titulacién a 4° curso mientras que en las especialidades LOGSE
se promociona en 4° curso y se titula en 5° curso. Los resultados reflejan
una tasa de titulacién superior al 62%.

La tabla 6.6. muestra la matricula, el ndmero de personas evalua-
das, promocionadas, certificadas vy tituladas en las Ensefianzas Musicales
por sexo, grado y ciclo. La distribucidn por sexo muestra que en términos
globales no existen diferencias en cuanto a promocién entre alumnos y
alumnas excepto en 2°y 5° curso de las Ensefianzas Profesionales con diez
puntos a favor de los alumnos y 2° de las Ensefianzas Superiores donde se
invierte esa diferencia a favor de las alumnas. La titulacién es similar en las
Ensefianzas Profesionales aunque favorable en mds de doce puntos a los
alumnos en las Ensefianzas Superiores.

El gréfico 6.3. muestra la evolucién del porcentaje de certificacién
y titulacién de las Ensefianzas Musicales. En las Ensefianzas Elementales
la media histérica de tasa de certificaciéon es cercana al 70%, con fluc-
tuaciones destacadas en cada curso académico. Los resultados del afio
2013/2014 estan 7 puntos por debajo de la media del periodo analizado.

Por su parte, las Ensefianzas Profesionales tienen una tasa media
de titulacién cercana al 70%, con una estabilizacién en el dltimo trienio en-
torno al 66%. Finalmente, las Ensefianzas Superiores presentan una media
histérica de éxito cercano al 73%.
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Tabla 6.5. Matricula, personas evaluadas, promocién, certificacién y titulacién en las Ensefianzas Musicales por grado y
ciclo. 2013/2014

% Promocién /

Promocién / Certifi-

Ensefianza/Grado Ciclo/Curso Matricula Se evalGan 0 . 0 Certificacién /
cacién / Titulacién . oy
Titulacién
1° 317 303 222 73,27%
Elemental
2° 237 226 140 61,95%
1° 194 187 173 92,51% °
2° 158 155 138 89,03% °
3° 117 112 102 Q1,07%
Profesional . ..
4° 108 105 98 93,33% .
5° 123 119 104 87,39% .
&° 131 126 79 62,70% :0 °
1° 66 66 62 93,94%
2° 76 76 63 82,89%
Superior
3° LOE + 4° LOGSE 106 106 92 86,79%
4°1OF + 5° LOGSE 64 64 40 62,50%

Tabla 6.6. Matricula, personas evaluadas, promocién, certificacién y titulacién en las Ensefianzas Musicales por sexo, grado
y ciclo. 2013/2014

Promocion / Certificacion % Promocion / Certifica-

Ensefianza/Grado Ciclo/Curso L — / Titulacién cién / Titulacién

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
1° 139 178 134 169 Q6 126 71,64% 74,56%

Elemental
2° 106 131 100 126 61 79 61,00% 62,70%
1° 89 105 85 102 78 Q5 Q1,76% 93,14%
2° 81 77 80 75 76 62 95,00% 82,67%
3° 49 68 45 67 42 60 93,33% 89,55%

Profesional
4° 47 61 45 60 42 56 93,33% 93,33%
5° 54 69 54 65 52 52 96,30% 80,00%
6° 55 76 54 72 34 45 62,96% 62,50%
1° 32 34 32 34 30 32 93,75% Q4,12%
S ) 2° 46 30 46 30 36 27 78,26% 0,00%

ror
vpere 3° LOF + 4° LOGSE 53 53 53 53 45 47 8491% | 88,68%
4° 1OE + 5° LOGSE 42 22 42 22 28 12 66,67% 54,55%

Grdfico 6.3. Evolucién del porcentaje de certificacién/titulacién en las Ensefianzas Musicales. 2004,/2005-2013/2014
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RESULTADOS ACADEMICOS DE LA
EDUCACION ASTURIANA

La matricula de la Escuela
Superior de Arte Dramadtico fue
de 88 estudiantes en el curso
2013/2014

La media de titulacion en

la serie histérica es de 16
personas por aiio académico,
registrandose en el 2013/2014
un fotal de 5 alumnas tituladas.

6. ENSENANZAS
ARTISTICAS

6.4. Arte Dramatico

En la tabla 6.7. se recoge la matricula, las personas evaluadas y
el porcentaje de promocién vy titulacién en las Ensefianzas Superiores de
Arte Dramdtico en cada uno de sus cuatro cursos. Durante el 2013/2014,
las Ensefianzas de Arte Dramdtico tenia una matricula de 88 estudiantes.

En las Ensefianzas Artisticas Superiores, puesto que el alumnado
puede cursar materias de varios cursos en un régimen de créditos ECTS, la
asociacién de un estudiante con un curso determinado y por tanto su pro-
mocién, se hace sobre la materia de mayor nivel en la que se encuentre ma-
triculado. La tasa de promocién aumenta progresivamente desde un 80%
en 1° hasta alcanzar el 100% en 3°. La tasa de titulacién registra un 31%

En la tabla 6.8. se ilustra la tasa anterior segregada por sexo. Aten-
diendo a dicha variable, no existe un patrén diferenciador a excepcién de
2° curso donde las alumnas superan en veinte puntos la tasa de promocién
de sus compafieros. No obstante, el pequefio nimero de matriculas impide
establecer conclusiones estables para estos datos.
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Tabla 6.7. Matricula, personas evaluadas, promocién y fitulacién en las Ensefanzas Superiores de Arte Dramdtico por curso.
2013/2014

Matricula Se evaltan Promocién/Titulacion % Promocién/Titulacién
1° 25 24 19 79.17%
2° 25 22 20 Q0,91%
3° 22 21 21 100%
4° 16 16 5 31,25% [ ]
o
Tabla 6.8. Matricula, personas evaluadas, promocién y titulacién en las Ensefanzas Superiores de Arte Dramdtico por sexo y [ J
curso. 2013/2014 4
I mrsamm & ¢
Matricula Se evaltan Promocién/Titulacién % Promocién/Titulacién
Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas
1° 11 14 10 14 8 11 80,0% 78,6%
2° 5 20 4 18 3 17 75,0% Q4,4%
3° 7 15 6 15 6 15 100% 100%
4° 6 10 6 10 0 5 0% 50%
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La matricula en las Ensefanzas
de Danza fue de 117
estudiantes en el curso
2013/2014, en su mayoria
alumnas.

La tasa de promocién y
titulacion fue del 94% en el
curso 2013/2014.

6. ENSENANZAS
ARTISTICAS

6.5. Danza

En la tabla 6.9. se recoge la matricula, las personas evaluadas y el
porcentaje de promocién vy titulacién en las Ensefianzas de Danza en cada
uno de los dos cursos de las Ensefianzas Elementales y los seis de las Ense-
fianzas Profesionales. Durante el 2013/2014, la matricula ascendié a 23
personas en los cursos terminales de ciclo de las Ensefianzas Elementales y
94 personas en las Ensefianzas Profesionales.

La tasa de promocién vy titulacidn tuvo un promedio del 94%. El 6°
curso de Ensefanzas Profesionales registré un 80% como tasa de titulacién.

En el curso académico 2013/2014, titularon 4 alumnas en las
Ensefianzas Profesionales de Danza.

En la tabla 6.10. se ilustra la tasa anterior segregada por sexo. El
alumnado de Ensefianzas de Danza estd compuesto casi en su totalidad
por alumnas.
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Tabla 6.9. Matricula, personas evaluadas, promocién y titulacién en las Ensefianzas de Danza por Curso.2013/2014

% Promocién/Titu-

Ensefanzas Curso/Grado Matricula Se evaluan Promocion/Titulacién lacion
1° 11 11 11 100%
Elementales
2° 12 12 11 Q1,67%
1° 16 14 13 92,86%
2° 23 22 20 Q0,91% °
3° 25 24 24 100% [ )
Profesionales ..
4° 20 18 17 Q4,44%
[ J
5° 5 5 5 100% [ )
& 5 5 4 80% :. o

Tabla 6.10. Matricula, personas evaluadas, promocién y titulacién en las Ensefianzas de Danza por sexo y Curso.

2013/2014

Matricula Se evaltan Promocion/Titulacion % Promocion/Titulacién
Ensefianzas Curso/Curso
Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas
1° 0 11 0 11 0 11 - 100%
Elementales
2° 0 12 0 12 0 11 - Q1,67%
1° 1 15 1 13 1 12 100% 92,31%
2° 1 22 1 21 1 19 100% 90,48%
3° 0] 25 0] 24 0 24 - 100%
Profesionales
4° 2 18 1 17 1 16 100% Q4,12%
5° 0 5 5 5 100%
6° 0] 5 0 5 0 4 - 80 %
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La tasa de certificacion en el
nivel 1 estd en el 94% y la de
titulacién para el nivel 2 en el
98%. La titulacion del nivel 3 es

del 100%

El histérico de la tasa de
promocién y titulacién en

las Ensefianzas Deportivas
presenta una media cercana al
75%.

7. ENSENANZAS
DEPORTIVAS

En la tabla 7.1 se constata que en el afio académico 2013/2014
se matricularon 322 personas en Ensefianzas Deportivas en el Principado
de Asturias.

El porcentaje de certificacién en el primer nivel estd en el 94%,
lo que supone un ascenso de 8 puntos respecto al curso anterior, por su
parte el segundo nivel ha experimentado un incremento de casi 15 puntos
porcentuales en el mismo periodo. Los resultados del nivel 3 alcanzan el
100% de titulacién.

En la tabla 7.2 se compara los porcentajes de certificacién y titula-
cién en los tres niveles de estas ensefianzas segregados por sexo. El redu-
cido nimero de alumnas no permite andlisis comparativos de estas tasas.
En el nivel 1, el porcentaje de titulacién es cercano al 5% en los alumnos
y al 90% en las alumnas. En el nivel 2 los porcentajes mejoran en el caso
de los alumnos (?8%) asi como en el de las alumnas (100%). No se registra
matricula de alumnas en el Nivel 3.

El gréfico 7.1 muestra la evolucién del porcentaje de certificacién
y titulacién en las ensefianzas de Técnico Deportivo o Técnica Deportiva en
el periodo 2006,/2007 - 2013/2014.

En el primer nivel, con la excepcién del curso 2009/2010, la tasa
de certificacién y titulacién es siempre superior al 70%. En el segundo ni-
vel, se registra un incremento de la tasa de éxito de 15 puntos porcentuales
respecto del curso académico anterior.

En cualquier caso, el reducido nimero de personas matriculadas
hace que los resultados se deban tomar con cautela.
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Tabla 7.1. Matricula, personas evaluadas, certificacién y titulacién en las Ensefianzas Deportivas por grado y nivel.

2013/2014
Matricula Se evaltan Certificacién/Titulacion % Cerli:icqt':ién/Tifu-
lacién
Nivel 1 200 195 184 Q4%
Grado Medio
Nivel 2 102 Q3 Q1 Q8%
Grado Superior Nivel 3 20 20 20 100%

Tabla 7.2. Matricula, personas evaluadas, certificacién y titulacién en las Ensefianzas Deportivas por sexo, grado y nivel

2013/2014
Nivel Matricula Se evaltan Certificacion/Titulacién % Certificacion/Titulacion
ive
Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas
Nivel 1 179 21 174 21 165 19 Q5% Q0%
Grado Medio
Nivel 2 o8 4 89 4 87 4 Q8% 100%
Grado Superior Nivel 3 20 0 20 0 20 0 100%

Grdfico 7.1. Evolucién del porcentaje de certificacién y titulacién en las ensefianzas de Técnico Deportivo o Técnica Deporti-
va. 2006/2007 - 2013/2014
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En el curso 2013/2014,

5110 personas han cursado
estas ensefianzas entre la
modalidad presencial y la de
distancia, siendo la promocién
significativamente superior

entre las alumnas en ambas
modalidades.

8. EDUCACION
PARA PERSONAS
ADULTAS

En este apartado se describen los resultados de la Educacién Se-
cundaria para Personas Adultas y de la Prueba para la obtencién directa
del titulo de Graduado o Graduada en Educacién Secundaria Obligatoria.

En la tabla 8.1 se ilustra la matricula, el nimero de personas eva-
luadas, promocionadas y tituladas y el porcentaje de promocién y titulacién
en Educacién Secundaria para Personas Adultas tanto en la modalidad
presencial (ESPA) como en la modalidad distancia (ESPAD). Se advierte
que la matricula a distancia representa més de un 60% del total, 3210
personas matriculadas frente a 1900, totalizando entre ambas opciones

educativas 5110 personas. Del total de personas matriculadas, fueron eva-
luadas mas del 87%.

En la tabla 8.2 se segregan los datos anteriores por sexo. La titu-
lacién y la promocidn son superiores en las alumnas en todos los casos a
excepcién del segundo curso de ESPA.

El gréfico 8.1 muestra la evolucién del porcentaje de titulacién en
la Educacién Secundaria Obligatoria para Personas Adultas por modali-
dades. En ambas se produce un descenso porcentual en los dos dltimos
Cursos.

En la tabla 8.3 se sefialan los datos de matricula, evaluacién vy titu-
lacién en las dos convocatorias celebradas en el afio 2014 para la obten-
cién directa del titulo de Graduado o Graduada en Educacién Secundaria
Obligatoria. Los valores absolutos de matriculacién descienden un 10%
respecto a los del afio anterior y la tasa de titulacidn se sitda en un 24,14%
de promedio entre ambas convocatorias.

El Gréfico 8.2 refleja la evolucién del porcentaje de titulacién en
la prueba para la obtencién del titulo de Graduado en Secundaria, en el
periodo 2005-2013 situédndose la media del histérico en un 27,17%.

El ndmero total de personas tituladas en ESO a través de los tres
canales ofertados por la Educacién para Personas Adultas (ESPA, ESPAD y
Prueba de obtencién directa del titulo) ascendié a 1408 estudiantes lo que
representa un 18,46% del total de la titulacién en ESO de Asturias en el
afio académico 2013/2014.
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Tabla 8.1. Matricula, personas evaluadas, promocionadas y tituladas en Educacién Secundaria para Adultos por modalidad.
2013/2014

Modalidad Matricula Se evaluan Promocién/Titulacién % Promocién/Titulacién
1 Q43 849 256 30,15%
ESPA
2 Q57 884 308 34,84%
1 1705 1430 301 21,05%
ESPAD
2 1505 1296 255 19,68%
[ ]
’ pe .
Tabla 8.2. Matricula, personas evaluadas, promocionadas y tituladas en la Educacién Secundaria para Adultos por sexo y L

modalidad. 2013/2014

. Matricula Se evaltan Promocién/Titulacion % Promociéon/Titulacién
Modalidad Curso

Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas Alumnos Alumnas

ESPA 1 532 411 470 379 135 121 28,72% 31,93%

2 522 435 485 399 170 138 35,05% 34,59%

ESPAD 1 926 779 786 644 146 155 18,58% 24,07%

2 851 654 734 562 115 140 15,67% 24,91%

Grdfico 8.1. Evolucién del porcentaje de titulacién de la Educacién Secundaria para Adultos por modalidad. 2004,/2005 -
2013/2014
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Tabla 8.3. Matricula, personas evaluadas v fituladas en la prueba para la obtencién directa del fitulo de graduado o graduada en Secundaria por convocatoria.

2013/2014
Convocatoria Matricula Se evaltan Titulacion % Titulacion
Enero 2.476 1.720 294 17,09%
Junio 2.432 1.767 551 31,18%

Grdfico 8.2. Evolucién del porcentaje de titulacién en la prueba para obtencién directa del titulo de graduado o graduada en
Secundaria. 2006-2014
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